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<<TORK MODELI>> 
EKONOMI POLiTIKA 

Turgut özal başkanlığındaki 

ANAP hükümeti "icraat"ına çok 
hızlı başladı. "Demokrasiye geç
tik, geçiyoruz" yaygaralan içinde, 
iki aylık gibi kısa bir sürede, hükü
met, onlarca kanun hükmünde ka
ramameyle, ard arda bir takım e
konomik önlemleri yürürlüğe sok
tu. 

İlk iş olarak, 19 Aralık 1983 'te 
Bankalann "tasaruf meuduat" Fa
iz oranlan yüzde 32'denyüzde 52 '
ye yükseltildi. Buna karşın, banka
lann Faiz karlannda alınan gider 
vergilerinin oranı yüzde 15 'ten 
yüzde 3 'e indirdi. Ardında serbest 
faiz uygulamasındanaradanan baş
kalan da verdikleri kredilerin faiz 
oranlannı yüzde 60-70 arasında 

yükseltiler. Para piyasası ve faiz 
politikasının getirdigi yeni olanak
larla büyük tekeller muazam kar
lara kavuşuyorlar. Bankalar, 
mevduat" faizlerinin yükselmesiyle 
uğramış göründükleri "kayba" 
karşın, hem verdikleri kredilerinin 
faizlerini yükselterek hem de faiz
lerin yüzde 12 gibi bir orandagider 
vergisinden kurtularak kat kat da
ha karlı çıkıyorlar. 

Bu adımdan sonra hükümet, A
ralık ayı boyunca peşpeşe yeni 
zamlar yürülüge soktu. Daha yak
laşık, bir-buçuk ay önce Ulusu hü
kümeti tarafından yüzde 14 ora
nında zam uygulanan petrol ürün
lerinin fiyatını, yeniden yüzde üç 
oranında artırdı.Tekel ürünlerine 
yüzde 20 ile 50 arasında değişen o
ranlarda zam yapıldı. Gübrenin 
fiatı yüzde 65 arasında yükseltildi. 
Peşinen uygulanan bu zamlann ar
dında, yeniden iğneden ipliğe, her 
şeye zam geldi. 1983 yılı boyunca, 
peşpeşe gelen fıyat artışlan karşı
sında, yeni yıla girilirken resmi a
ğızlar bile, geçen bir yıl içinde, ha
yat pahaldığının yüzde 50 oranın
da gerçekleştigini itiraf etmek zo-

runda kaldılar. Yeni, resmi ağızlar 
bile, 1983 yılında emekçilerin ce
bindeki her 100 liranın gerçek de
ğerinin 50 liraya indiğini kabul et
tiler. 

Buna rağmen yapılan son zam
Iann ardından çalışmalar asgari üc
retlerinin artıniması yönünde bazı 
"milletvekilleri "nce "parlamento
ya" getirilen teklifler, ANAP taraf
ından rededildL 

iHRACAT BiR AVUÇ 
TEKELiN ELiNE GEÇTi 

Turgut özal Hükümeti'nin al
dığı ekonomik önlemlerin en ö
nemli yanlanndan biri de itha
lat ve ihracat sisteminde yara
tılan köklü değişikliklerdir. ih
racata yönelik sanayileşmeyi 
teşvik adı altında, büyük ihra
cat tekellerine büyük kar ve ola
naklar yaratan düzenlemeler geti
rildi. "En az 50 milyon lira sar
mayeli, yüzde 50'si sınai mamul 
olmak üzere yıllık ihracatı en az 
15 milyon ABD Dolan olan ve 
her yıl, yaptığı ihracatın bir ön
ceki yıla oranla yüzde 1 O artış 
gösterdiği ihracatçı şirket"lere 
ek vergi iadesi haklan tanındı. 
Türkiye'de bu çerçevede, 28 şir
ket var ve bunlar, 1983'te Tür
kiye ihracatının üçte birini ger
çekleştirdiler. Aynı şirketler ara
sından, geçtiğimiz yıl 50 milyon 
dolardan ihracat yapanianna ek 
vergi iadelerinin yanında başka 
yeni ayncalıklar da tanındı. Buna 
göre, dış ticaretini devletleşti
rmiş olan devletlerden (örneğin 
sosyalist ülkelerden) ancak bu 
şirketler ithalat yapabilecek. Ay
nı şirketler, ihracatlannda da 
manevra kabiliyederini artıran 
yeni v!anaklar verildi. Getirilen 
toplam kolaylıklarla, sözkonusu 
ihracat şirketleri ödedikleri vergi
leri yüzde 80 kadannı devletten 
geri alacaklar. 

KAPlLAR ARDINA KADAR 
ULUSLARARASI 

TEKELLERE AÇlLDI 

ihracata yönelik sanayileşmeyi 
teşvik adına yapılan işlerden biri 
de gümrük vergisi indirimi sağla
narak her türlü dış alım Türkiye' 
ye sokulmasının serbestleştiril
mesi oldu. Buna karşın bazı 
"yerli" sermaye şirketlerinin ko
runması amacıyla, oranını düzen
leme yetkisi Bakanlar Kurulu 'nda 
olan fon uygulaması getirildi. 
Fon uygulaması ile Turgut Özal 
Hükümeti,Türkiye'ye sokulan it
hal mallardan istediğine, ucuz ya 
da yüksek fıatla piyasaya sürüle
bilme olanaklan yaratıyor. Böy
lece iç pazara yönelik üretim 
sektörleri, özellikle tarım ve tekel 
ürünleri, sürekli olarak yabancı 
tekellerin tehdidi altında olacak
lar. 

"TEK ALTERNATiF" 

Özal Hükümeti'nin ardarda yü
rürlüğe soktuğu ekonomik 
önlemleri burjuvaziyi "ekonomi
de ihtilal'' olarak değerlendirdi. 
Turgut Özal, bununla "tekelle
rin belini kıracaklannı", "orta 
direk "i güçlendireceklerini öne 
sürüyor. Büyük tekelci guraplann 
kontrolündeki basın, önlemleri 
öve öve bitiremiyor. ihracatın 
artmasını ve enflasyonun önüne 
geçilmesini sağladığı öne sürülen 
uygulamalann, Türkiye'nin diğer 
tüm ekonomik sorunlannın çözü
münde varolan "tek alternatif" 
olduğu iddia ediliyor. Turgut Ö
zal uyguladığı ekonomi-politika
ya, "Freidmancı-monetarist" po
litika denmesine şiddetle karşı 
çıkıyor. Bu, halis muhlis "Türk 
modeli"dir, diyor. 

EMPERYALiZMiN VE 
BÜYÜK TEKELLERiN 

AL TERNA TİPİ 

Oysa yürürlüğe konan ekono
mik önlemler, ne "ekonomide 
ihtilal" ne de yepyeni bir "Türk 
modeli", ya da Turgut Özal'ın 
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"iş bitirir teknokratlan"nın bir 
icadıdır. Bu, 1980 yılında, İMF' 
nin dayatmasıyla, Demirel Hükü
meti tarafından açılmaya başla
nan "24 Ocak Ekonomik Önlem
ler" paketinin devamıdır. ABD 
emperyalizminin denetimindeki 
İMF'nin ve Türkiye'nin büyük 
tekelci gruplannın ortaklaşa sür
dükleri ekonomi-politikadır. Mo
delde bugüne kadar, Brezilya, Ar
jantin, Şili ve Güney Kore gibi 
ülkelerde denenen; bu ülkeleri 
tamamiyle ABD emperyalizminin 
ve doymak bilmeyen uluslararası 
tekellerin kucağına iten Freid
mancı ekonomi politikanın ta 
kendisidir. 

AMAÇ; BUNALlMI BİR 
AVUÇ BüYüK TEKELIN 
DIŞINDAKI KESIMLERE 

YÜKLEMEK 

Hem yıllardır uygulandığı baş
ka ülkelerin deneyimimden hem 
de 1980 yılından bu yana Tür
kiye'de sürdürülen uygulamalar
dan da görüldüğü gibi amaç ; 
tekellerin belini kırmak ve "or
ta direk "i güçlendirmek değil. 

Tam tersine, gerçek amaç yıl

lardır, Türkiye'nin içine düşmüş 
olduğu ekonomik bunalımın yü
künü başta Türkiye ve Kürdistan 
halkı olmak üzere, bir avuç bü
yük tekel dışındaki tüm toplum 
kesimlerine yüklemektir. 

Bilindiği gibi 1980 yılına ge
lindiğinde Türkiye'nin içine düş
müş olduğu ekonomik bunalım 
öylesine derinleşmişti ki, bu, be
raberinde ağır toplumsal ve siya
sal bunalımları getirdiği gibi, top
lumun tüm kesimlerini de sar
mıştı. Üstelik, bunalım, emperya
list-kapitalist sistemin ü.çüncü ge
nel bunalımının en ağır sancı 

dönemine de denk geldi. Bu ne
denle Türkiye'nin bunalımı daha 
da derinleşti ve çıkış yollan büs
bütün kapandı. Türkiye 'nin ba
ğımlılık temelinde işbirliği yolu
nu secti~i uluslararası emperya
list mali kuruluşlar, bunalımdan 
çıkış için sorumluluk yüklenıne
yi redettiler. Onlara göre, izle
necek ekonomi-politikalar, kesin
likle karlarını kısıcı, pazarlarını 
daraltıcı bir yönde olmamalıydı. 
Tam tersine, kendilerinin de için
de olduklan bunalımı atlatmaya 
yarayan bir rol oynamalıydı. An
cak bu koşullarla Türkiye 'ye 
borç para, kredi verilebilirdi. Bu 
istemler, İMF reçetelerinde so
mut ifadelerini buldu ve Tür-

kiye'nin büyük tekelci gruplan 
tarafından da benimsendi. 

işbirlikçi Türkiye tekelci bur
juvazisinin bunalımdan zarar gör
meden, güçlenerek çıkabilmesi
nin koşullanndan biri de, ihra
catı artırarak yeniden sermaye 
birikimi sağlamaktır. Oysa 
emperyalist tekellerin, dünya pa
zarları üzerindeki egemenliği ve 
hem genişlemesine hem de derin
lemesine pazar elde etme çaba
lan bunun önünde ciddi bir en
gildir. Türkiye'nin böylesi bir en
gelle büyük ölçüde karşılaşmadan 
ihracata yönelmesi için, emper
yalizmin pazarlarını daraltmaya
cak, aksine bu alanlardaki ege
menliğini daha kolay yollardan 
pekiştirecek ekonomik sektörlere 
yönelmesi gerekiyor. 1980'e ge
lindiğinde IMF'nin bu yöndeki 
önlemlerini Türk tekelci burjuva
zisi kabul etti. "Buna göre, Tür
kiye ağır sanayiye ve bu sanayi 
için gerekli olan dayanıklı ara 
malianna; demir-çelik ve petro
kimya sanayü gibi sektörler"e 
yöneltmekten vaz geçecekti. 
"Daha çok dayanıksız tüketim 
mallanna, gıda, tekstil, konfeksi
yon, cam, seramik, ambalaj ve 
deri sanayiine, ayrıca Orta-Doğu' 
ya ihraç olanaklan olan traktör, 
kamyon, otobüs, elektronik cihaz 
metal sanayil gibi dayanıklı tüke
tim mallanna" yönelecekti. "0-
tomativ sanayiinde daha çok ya
bancı sermaye ile işbirliği halinde 
yedek parça üretimi esas" alına
caktı. 

Turgut ÖZAL 

ARMANC/48/Rupel3 

1980'den bu yana atılan adım
lann ve son olarak Turgut Özal 
Hükümeti'nin, ''ihracat sistemi'' 
ndeki değişiklikleri ve Türk Para
sının Değerini Koruma Kanunu' 
nu ortadan kaldırmasının anlamı 
da, yönelinmesi kararlaştırılan 

sektörleri ekonomik ve toplum
sal yaşamda her bakımdan söz sa
hibi etmekten başka bir şey de
gil. Bu nedenle, Türkiye ekono
misinin yönelinmesi istenen sek
törlere, devletin doğrudan muda
halesiyle, teşvik tedbirleri, vergi 
indirimi, gümrük muafiyeti, bü 
yük kwdi olanaklan ve ayrı

calıklar tanınırken i'itenmeyen 
sektörlerden de adım adım deste 
çekiliyor. İşte ihracat sisteminin 
değiştirilmesinin ve getirilen di
ğer ekonomik önlemlerin serma
ye cephesindeki nedeni budur. 
Bu iddia edildiği gibi, ekonomi
nin liberalleştirilmesi değil, bü
yükler ve ABD emperyalizmi 
IMF çevreleriyle en çok içli 
dışlı olanlar yaranna devletin 
ekonomiye mudahalesi; tekelci 
devl~t. kapitalizminin pekiştiril
mesıdır. 

AMAÇ ENFLASYONU 
AŞ AGI ÇEKMEK DEGİL 

FATURANIN ESAS 
KlSMlNI HALKA 
ÖDETMEKTİR 

Öte yandan, izlenen banka fa
izleri, zamlar, ücretierin dondu
rulması ve tarım ürünlerinden 
desteğin çekilerek düşük fiat po-

litikasının temel amacı da enf
lasyon hızını durdurmak ya da 
aşağıya çekmek değil, bunalım 

faturasının esas kısmını Türkiye 
ve Kürdistan halkına ödetmektir. 
Yüksek faiz politikasıyla halkın 
cebindeki, büyük holding banka
lanna çekilip sermaye için kay
nak aktanını olarak kullanılırken, 
kendi maliyetlerinin yükseldiği 

gerekçesiyle üretilen mallara yük
sek zamlar getirilerek sermaye bi
rikimi luzla artınlıyor. Böylece 
bir kaç yoldan sömürü ve soygun 
oranı artınlıyor. Son yıllar ağır 

bunalım dönemleri olduğu halde 
halktaki alım gücü geçen yılla

rın bir kaç katına kadar düşer
ken tekeller her yıl yüzde yüzü 
aşan karlar elde ediyorlar. Bu 
gerçek de, Turgut Özal 'in "te
kellerin belini kıracağız" "orta 
direk"i güçlendireceğiz derken 
ne kadar iki yüzlüce ve hay asız
ca davrandığını apaçık gösteri
yor. 
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A R MA N C muhabirinin D.bakır1dan raporu: 

ANALAR, 
BACILAR, 
BABALAR • • SESIMIZ OLUN 1 

Yoldaşlar! 
üstüme düşen sorumluluk 

gereği Kürdistan'da yaşanan o 
layları anında duyurabilmek gö
revimiz. Ancak binlerce kilo .. 
metre ötede olan sizlere olayları 
zamanında detaylı olarak ulaş
tırmak imkansız. Otsa· aktaraca 
ğımız bu konu güncel, önemli 
zaman yitirmeksizin yayınlan
ması gereken bir konu. 

Birinci Genel Direnişin geniş 
yankılar uyandumasının ardın
dan başanya ulaşmasının ne
denlerinden biri de Avrupa daki 
Demokratik kamuoyunun ko
nuya yakın ilgi duymasıydı. Bu
gün de Diyarbakır Askeri Ceza
evi 'nde sürdürülen direnişin ba
şarıya ulaşması için Avrupa'da
ki ilerici devrimci kamuoyuna 
ihtiyacımız var. Bu sorunun bi
lincinde olduğunuzu biliyoruz. 
Avrupa'da yapılabilecek her tür
lü eylemlerle tutuklu devrim sa
vaşçılarını birlikte yaşatabiliriz. 
Dışarıda sizlerKürdistan 'da biz
ler, özellikle analar ve içerde 
türkü söyler gibi ölüme gidenler, 
hep birlikte bu işi başaracağı
mıza sonsuz inancımız var. 

DİYARBAKIR SlKlYÖNETİM 
ASKERi CEZAEVi NDE Di
RENiŞ KATLİAMLA BASTI
RILMAK iSTENiYOR! 

Diyarbakır Askeri Cezaevi'
nde,emir komuta zincirinin bir 
halkası olan faşist terör karşı
sında genelleşen 2 Direniş ye 
ni boyutlar kazandı. Bilindiği 
gibi ı Eylül'de başlayan, S Ey
lül'de genelleşen ı. Genel Dire
niş 27 Eylül'de başarıyla sonuç-

lanmış tutukluların güçlü dire
nişi Avrupa'daki kamuoyunun 
desteği ve en önemlisi halkımı
zın ve tutuklu ailelerinin direni
şe verdikleri yakın destek karşı
sında faşizmin üniformalı uşak 
ları geri adım atmışlardır. 

insanca bir yaşam uğruna a 
cılarla, göz yaşlarıyla, her türlü 
vahşetin mübah görüldüğü yerde 
sarsılmaz inançlarıyla faşizmin 
savaş alanlarında bile direnişin 
zaferle sonuçlanmasını engelle
yemedi. Tutuklular kazandıkları 
hakları sonuna kadar koroya 
caklarına dair and içtiler. Ya
şamaları için gerekirse ötebile
ceklerini sloganlaştırdılar. ö
lüm yaşatır" diye haykırdılar. 
Ve gözlerini kırpmadan gün 
görmeyen "akşamın erken in-
diği ' özgürlük ve bağımsızlığın 
saklı olduğu yerde ölümün sol 
gun beşiğine uzandılar. Öldüler 
ama kazandılar. Ve yaşadılar 

Ulusal ve sınıfsal mücadele
nin en keskin ve en şiddetli en 
acımasız yerlerden biri de hapis
hanedir. Burjuvazi ile her gün 
her an yüz yüze oldukları yerde 
devrimci onurlarını çiğnetme 
rnek, kazandıkları hakları kay
betmemek için tutuklu devrim
ciler ikinci bir ölüm kaltın sava
şma katıldılar. Bu savaşta şehit 
düşenler, bizim için yananlar 
karanlıkları aydınlığa çıkarma 
yolunda devrimci kavgamızda 
öncü oldular. Onları yüreğimi
zin dipsiz kuyularında yaşata 
cağız 

Her gözeneğinden kan, göz 
yaşı, acı ve ölüm akan faşizm, 
iktidarını daha uzun süre koru 
yabilmek için, özellikle devrim 

Için ateş hattında savaşanları, 
(nugün Türkiye ve Kürdistan'da 
ki tüm hapishanelerde sürdüğü) 
sürekli yöntemli işkencelerle 
hem fiziksel hem de düşünsel o
larak yok etmek istiyor. 

Türkiye'de ve özellikle Kür
distan 'da Sıkıyönetim Askeri 
Cezaevlerinde uygulanan çağ 
dışı uygulamalarla faşistler tu
tuklu devrim savaşçtiarını tes
lim alma, beyinlerini yıkama ve 
birer robot haline getirme sev· 
dasuna kapılmışlar. Ama tıpkı 
Güney Kore de olduğu gibi sev
daları hüsrana dönüşecek. Enver 
~ökçe'nin dediği gibi,' Şidde -
tın sabahı yakın-dayan dizlerim 
dayan' 

DiRENiŞ NASIL BAŞLADI 

Takvim 30 Aralık ı983 
Cuma gününü gösteriyordu. Gö
rüşmeye giden ailelerin çoğu o 
ğulları tarafından uyarıldı. Ce
zaevi koşullarının tekrar kötü
leştiğini işkenceterin yaygın . 
taştığını, direniş sonucu alınan 
hakların geri alınmaya başlandı
ğını, böyle giderse tekrar direni
şe gideceklerini belirttiler. 
.. .. ailesine, daha önceki kötü 
koşullardan daha şiddetli bir 
baskı geliyor. Böyle giderse yeni 
yılda ya bizi görür ya görmezsi
niz. Artık yaşamamız sizlere 
bağlı' diyordu. Ve 3 Ocak 
ı984 salı günü; anaların yavru
larıyla, genç eviiletin eşleriyle 
çocukların babalarıyla amcala
rıyla hasret gidermeye çalıştık
ları görüşmede; ... ..de, anasıy 
la tel örgülü demir parmak lı ka
binlerden birnde görüşüyordu. 
O an 30. Koğuşta yangın çıka
rılmıştı. Orada durumu öğrenen 
.. .. anasına 'yangın çıktı yan
gın Çabuk gidin birşeyler yapın 
yoksa hiçbirimizi sağ göremez
siniz.' diyerek görüşme yerin
den koşarak ayrıldı. Yan kabin
de görüşen (Hilvanlı) bir tutuk 
lu da ailesine ' Tektar açlık gre 
vine gideceğiz der demez as
kerler tarafından dövülerek gö-
türüldü .. Bu olaydan sonra sırası 
gelen diğer koğuşlar görüşmeye 
çıkarttimadılar. Görevliler ziya
retçilere, hiç birşeyin olmadığı
nı, görüşmeyenierin gelecek gö
rüşmede görüştürülebileceklerini 
söyleyerek onları dağıttılar. 

6 Ocak cuma günü direniş 
genelleşmiş tL 6-7 kişi dışında. 
hiç kimse görüşmeye çıkmadı. 
Tutuklu yakınları anında yükse-
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len bağırmalar ve çağırmalar 
karşısında Cezaevi müdürü bir 
takım açıklamalarda bulundu. 
"Bize bağırıp çağırmayın, bizim 
elimizde hiçbir şey yok Devlet 
bize ne diyorsa onu yapıyoruz. 
Görüşmeye ise oğullarınız gel· 
miyor. Biz ne yapalım? ' Bu
nunla uygulamaların tek bir 
merkezden yapıldığını açıkça i
tiraf ediyordu. Doğru .. Tüm bu 
yapılanlar işkenceci olarak gör
düğümüz bu insanların keyfi uy
gulamaları değil. İnsanlık duy · 
gularu iflas eden bu işkenceci 
ler, kapkara, sonsuz bir umut
suzluk içinde oldukları için em
redilen her kötülüğü yapmaya 
hazır birer robotturlar. 

6 Ocak cuma günü, bir ana 
insanlık duyguları iflas eden iş
kenceci yüzbaşıya şunları söyle 
di; ' Oğullarımıza işkence ya
pıyorsunuz, açlığa susuzluğa 
terkediyorsunuz. ne olacak bu
nun sonu? ' Heyecanlı, duygulu 
bir genç kız da konuşmasını 
şöyle sürdürdü;' 'Ağabeyimin 
birbuçuk aydır tahliye kararı 
verildi buna rağmen tahliye e
dilmedi. Mahkemede kendisine 
işkence yapıldığını, bunun biz
zat sizler (cezaevi görevlileri) ta
rafından yapıldığını belirtmiş.'' 
Cezaevi müdürü yanıtiayacak 
hiçbirşey bulamayınca polislere 
'Bu kızı çabuk götürün, biraz 

düzgün konuşmasını öğren
sin'' dedi. Bun genç kız, gö
türün beni. Ne yani, birşey sor 
mak suç mu, götürün. Katakol-
dan mı korkuyorum" diye ce
vap verdi. 

Polis dolmuşuna alınan genç 
kızı gören yaşlı bir ana 'Bizden 
ne istiyorsunuz. Bizi karakollar· 
la mı korkutuyorsunuz Ne du
ruyorsunuz hepimizi alın gö~ü
rün' dedi. O da genç kızın bın-
diği polis arabasına bindi. . 

Örgütsellikten yoksun bu ın
sanlar kendiliğindenci dağınık 
hareketleriyle direnişe gerek~i 
desteği sağlayamıyorlardı. Bır 
kısım tutuklu yakınları akşama 
dek orada beklerken bir kısmı 
' çaresizlik' le evinin yolunu 
tuttu. 

1 O Ocak salı günü, sayıları 
20'yi geçmeyen tutuklu, aile
leriyle görüştü. Görüşmeden 
dönen aileler, karşılaştıkları 
manzara sonucu perişandılar. 
Sorduğumuzda oğullarının ağız 
ve gözlerinin şiştiğini, ayakta 
duracak halleri olmadığını, elle
ri coplu 6-7 asker refakatinde 

getirildiklerini ve hiç konuştu
rulmadıklarını söylediler. Aynı 
gün cezaevi müdürünün etrafını 
saran aileler, çeşitli sorular yö
nelttiler. 'içerden bir sürü ba
ğırtı geliyor. Nedir bu, neden 
kaynaklanıyor bu durum? Ce
zaevi müdürü ' Sizin oğullarınız 
size göre bir melek ama içerde 
canidider cani,.. Şunu iyi bilin 
ki biz içerde iyi ve uslu olanla
rıyla kötüleri birbirinden ayır
dık. Uslu olanların durumu i
yidir. Olmayanlar ise hücrede 
dirler. Onlara herşey de yapılı
yor. Biz yapmıyoruz, devlet 
yaptırıyor. Onlar ne diyorlarsa 
onları yapıyoruz .. Şu an istedi
ğinizi yapın bizim elimizden 
hiçbirşey gelmez Devlet öldü
rün dese biz hepsini de öldürü-.. ,, 
ruz. 

Yüzbaşının bu basit cümlele 
rioden gerçek, nasıl da acı ve 
katı olarak yansıyor. 

SESiMiZ OLUN! 

Tutuklular, pencereden hal
ka son avazlarıyla Türkçe Kürt
çe bağırıyorlardı. 'Hepimizi öl
dürecekler. Bize işkence yapı · 
yorlar, arkadaşlarımızın birço
ğunu nereye götürdüklerini bil
miyoruz. Analar, bacılar, baba
lar! SESiMiZ OLUN. SESiMiZ 
dilekçelerle, telgıraflar gönde-

rin yüzbaşıya inanmayın. Şu 
an bir sürü ölü var aramızda. 

Çatı katından pencrelerden, 
ziyaretçilerle kurulan bu diya 
loğu, cezaevi görevlileri engelle 
rnek için cezaevinin dört bir ya
nına anfiler takarak sonuna ka
dar seslerini açtılar. Bu şekilde 
de tutukluların seslerini sustura
mayınca değişik türden motor 
sesleriyle tutukluların bağırtıla 
rını anlaşılmaz hale getirmeye 
çalıştılar. Sadece bu önlemlerle 
de yetinmediler Görüşmecilerin 
arasına karışan ajanlar, konuş
malarıyla ziyaretçilerio moralle
rini bozarak direnişi desteksiz 
bırakmaya çalışıyorlardı. Bu a
janlardan birini tanıyan bir baba 
şunları anlattı. 'Bizim gibi sade 
giyİnıneye çalışmıştı Yanımıza 
yaklaşarak yüksek sesle bunlar 
ne istiyor, birtakım haltlar ka 
rıştırmışlar ki bizi görüştürmü
yorlar. Kendi kendilerini yakı
yorlar. Allah hepsinin belasını 
versin. Evlat değil dert küpü 
bunlar Kamuoyunu yanlış bil
gilendirmek için asılsız haberleri 
de yaymayı ihmal etmiyorlar. 
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Amaçları insanlarımızı yılgınlı
ğa, karamsarlığa itmek olan bu 
tipler, hiçbir zaman emellerine 
ulaşamay acaklar. 

Içerdeki direnişi kırabilmek 
için. bir keresinde itfaiye araba
tarıyla koğuşları ağzına kadar 
suyla doldurdular. 

Kırık camlar, hattaniyesiz ve 
yataksız koğuşlar, aşsız bu in
sanlar, açlıkta ölümle yüz yüze 
olmalarına rağmen hep bir ağız
dan. hep bir yürekten şöyle 
haykırıyorlardı: 

Ölmek var dönmek yok! 
Kahrolsun faşizm! 
Kahrolsun işkenceciler! '' 

13 Ocak salı günü orta yaş 
lı bir kadın diğer kadınlara tek 
tek bazı açıklamalarda bulun
du. Ardından toplu halde değil 
birer birer valiliğe doğru yürü 
düler Kadın 'Toplu halde yürü
rneyin ki polisler bizi dağıtma
sm, mahalleye indikten sonra 
bir araya geliriz!' diyerek SO'ye 
yakın kadını valiliğe çıkarmayı 
aydın bir kısım bacılarımızın da 
yardımıyla başardı. 

Kadınlar, bir anne yüreğinin 
içten gelen sesiyle valiğe cezae
vindeki durumu anlattılar 
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Çocuklarının açlığa ve ölü
me terk edildiklerini, kendile
riyle görüştürülmediklerini, iş
kence yapıldığını belirterek 

bundan dolayı yürüyüş izni is
tediler. Oysa kadınlar yürüyüş
lerini yapınışiardı bile. 

Vali,hiçbir şey yapamaya
caktarım 7. Kolorduya gitme
lerini söyledi. Vali, kadınların 
yanında durumu kolordu komu
tanlığına bildirmesine rağmen 
hiç bir sonuç alınamadı 

17 Ocak salı günü, yine aynı 
kadının öncülüğünde 30'a yakın 
kadın Diyarbakır Barosu'na git
tiler. Ne yapmaları gerektiğini 
sorarak avukatların da duruma 
ciddi olarak müdahale etmeleri
ni istediler. Bunun yanında 7. 
kolordu komutanlığına gruplar 
halinde gidip dilekçe yazdılar. 

Cezaevinde sürdürülen 2. ge
nel direnişi kırabilmek için, bi
rinci genel direnişte yiğitçe di
renenleri; yani sayıları 600'ü 
bulan bu yiğit insanları 23 O
cakta, 35. ve 36. (tecrit ve hüc 
re) koğuşlara aldılar. 

24 Ocak salı günü, görüşmek 
isteyenlerle istemeyenterin liste
leri okundu. 

Bu listelerde, durumları cid 
di olduğu için 25 tutuklu askeri 
hastahanedeydiler. 30'a yakını 
görüşenler ... 300'e yakın tutuk
lunun ismi ise listelerde yoktu. 
Geriye kalan binlerce tutuklu 
listelerde isimleri olmasına rağ
men göıiişmeye çıkmadılar. 

25 Ocak çarşamba günü KiP
D DKD toplu davasının duruş
ması vardı. Mahkemede İsmail 
Aydın adındaki bir tutuklu şöy
le konuştu. 'Buraya gelinceye 
kadar cesetlere basa basa yürü
dük. Cezaevinde hepimize iş
kence yapıyorlar. Bunları söyle
diğim için gelecek mahkemeye 
sağ çıkacağını bile meçhul." 
Bunun üzerine mahkeme heyeti 
başkanı : Bunlar cezaevi sorun
ları. üstelik yalan söylüyorsun, 
propaganda amacıyla konuşu
yorsun.' diyerek inzibatlara, 
çıkarın bunu!' diye emir ver 

di. Bunun üzerine, İsmail Aydın 
mahkeme salonundan çıkarıldı. 
Bu durumu protesto eden iki a
vukat mahkeme salonunu terk 
ettiler. 

Mahkemeye gelen ll tutuk
lu yorgun ve bitkin bir haldey 
diler. 

Aynı gün Necmettin Büyük
kaya'nın cenazesi mühürtenerek 
ailesine verildi. 

ölüm ' raporunda kendi
sini yakarak intihar etmiş' de
niliyordu. Oysa sonradan açı 
lan tabutta Necmettin Büyük
kaya ya tanınmayacak kadar iş
kence yapıldığını ve işkence so
nucu katiedildiğini herkes öğre
niyordu 

Diyarbakır Sıkıyönetim As
keri Cezaevinde bu gün resmen 
açıklanan üç ölü vardır. 

I-Necmettin Büyükkaya (KiP 
davası sanığı, Siverekli) 

2-Yılmaz Demir (TKSP, 
Konya cihanbeyli 

3-Mehmet Kaya, (PKK Bat
manlı) 

Bu isimterin dışında Şakir 
Tutal Mehmet Ece Mustafa Kı
lıç Siracettin Kıncı, Mehmet 
Şener Şenol ve isimlerini bilme-

diğimiz- onlarca insanın öldüğü 
söyleniyor. 

Direniş devam ediyor 
Diyarbakır Sıkıyönetim As

keri Cezaevinde uygulanmak is
tenen sindirme operasyonuna 

karşı ölümü hiçe sayan yiğit in
sanların güçlü direnişi sörüy or. 
Bu direnişe destek verelim! 

Yazımı Abdulkadir Bulut'un 
dizeleri ile noktalıyorum. 

'Bugün birimiz düştü diye 
Şaşkınlığa kapılma birden 
Ne omuzlarını sarkık tut 

Ne de gittikçe sıkılan 
Yumruklarını dağıt'· 

2 Şubat 1984 
DİYARBAKIR 

FAŞiST DiKTATÖRLÜGÜN 
BiR BARBARLIGI DAHA: 

DIYARBAKlR'DA 
KATLIAM 

Diyarbakır Askeri Cezaevi'in
deki son katliam, faşist diktatör
lügün "demokrasiye geçtik" de
magojisinin arkasındaki salıtekar
tığı tüm açıklığiyla bir kez daha 
ortaya koydu. Tutukluların en 
doğal insani hakları uğruna baş
latıkları bir direnişin böylesi bar
barlık boyutlarında bir katiianıla 
karşılaşması, faşist diktatörlügün 
halklarımıza karşı ne denli kin 
beslediğinin de başka bir kanıtır. 
Bu katiianıda kaybımız büyüktür; 
fakat, şehitlerimizin anıtarına la
yık bir biçimde mücadele azmi ve 
kararlılığında olmamız bu üzüntü
müzün tek teseli kaynağını teşkil 
etmektedir. 

Bilindigi gibi, faşist Cunta, ya
kalayabildigi binlerce ilerici, dev
rimciyi, bir yandan kukla mah-

kerneleri aracılığıyla yargılarken 
diger yandan da sistemli bir yok
etme operasiyonu ile onları orta
dan kaldırmaya çalışmaktadır. 
Cunta, halklarımızın Ulusal ve 
toplumsal kurtuluş mücadelesin
de sorumlu tutulan tutulular da 

·' bu zorbalıklara karşı, en zor ko-
şullarda mücadele ediyorlar. 
Cezaevlerindeki zorbalıkların da
yanılmaz boyutlara varması ne
deniyle, geçtigirniz ayda istan
bul, Ankara ve D.bakır başta ol
mak üzere bir çok ildeki askeri 
Cezaevlerinde yeniden açlık grev
leri başladı. 

Daha önce de Diyarbakır As
keri Cezaevi'inde bir direniş baş
lamış ve başarı ile sonuçlanmıştı. 
Bu direnişin başarlı bir biçimde 
sonuçlanmasında eylemin yığın-
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sanığının belirleyici etkisi oldu. 
Bu yığınsallık dışta da geniş bir 
temelde testek sağladı. 2 Eylül 
1983 tarihinde başlayıp, Eylül'ün 
son haftasına dek sürdürülen bu 
eylem son ucu tutuklular bazı 

haklar kazanmışlarıdı. Bu kaza
nımlara: Tutukluların aileleri ve 
avukatlarıyla görüşebilme ve bu 
görüşmelerde sürenin uzatılması, 
maddi işkencenin hafiflemesi, ce
zaevinden dışarıya, dışardan ce
zaevine giyecek alıp vermenin 
serbest bırakılması, kağıt ve ka
lem bulundurmaya ilişkin yasa
ğın kaldınlması ... gibi örnekleri 
sayabiliriz. 

Diyarbakır Askeri Cezaevi ko
şullannda görülen, daha doğrusu 
tutuluların direnişleri ile sağla

nan bu kısmi düzelme, ancak 2-3 
ay sürdü. Aralık ayında cezaevi 
yönetimi degiştirildi, tutuklula
rın direniş sonucu kazandıklan 
haklar tek tek ellerinden alınma
ya başlandı. 

Bu koşullarda, tutukluların, 

direniş yolunu seçmekten başka 
seçenekleri yoktu. Nitekim bu 
yolu seçmekte geçikmektedirler. 
Tutuklular Aralığın son haftasın
dan itibaren cezaevinin koşul

larını ziyarete gelen yakınlarına 
anlatmaya ve bu koşullarda açlık 
grevine başlamaktan başka seçe
neklerinin olmadığını duyurdu
lar. Ayrıca, mahkemelere götürü
len tututlular da orada cezaevin
deki zorbalıklan aniatılar. Gerek 
tutuklular ve gerekse de yakın
lan, başka araçlarla bu faşist uy
gulamaları duyuramadılar. Çünkü 
basın-yayın üzerinde sıkı bir san
sür vardı. Hatta cezaevlerindeki 
durumun konuşulması bile büyük 
bir "suç" teşkil ediyor. 

İşte, cezaevindeki bu gaddar 
uygulamalar ve direniş haberi, bu 
kıt olanaklarla, kısmen de olsa dı
şarıya duyumlduktan sonra, 3 O
cak1984 günü açlık grevi başladı. 

Grev hazırlığı ile ilgili haberler 
yurtdışına ulaştınlınca YKDK 
(Kurdistan Demokratik İşçi Bir
ligi), Diyarbakır Askeri Cezaevi'
indeki ağır koşullan ve bu koşul
lara karşı ulusalarası tüm kuru-

tuşların seslerini yükseltmeleri ge
rektigini içeren bir çağrı yayın
landı. Bu çağrı çeşitli dillere çev
riler~k. başta Uluslararası AF ör
gütü ve Kızılhaç olmak üzere bir 
çok kuruluş ve diger örgütlere 
gönderildi. Uluslararası AF örgü
tü'nün genel Sekreteri imzası ile 
YKDK'nin bu çağrısına verilen 
17 Ocak 1984 tarihli Cevapta, 
olaydan haberlerinin olduğunu, 

kendilerinin de tutukluların can
güvenliginden endişeli olduklannı 
belirtiliyor ve tüm insanlık olayı 
protesto etmeye çağınyorlar. 

Yine YKDK açlık grevinin 
başladığını ve bu direnişte daya
nışmayı yükseltmek için tüm kişi 
ve kuruluşları göreve çağıran bir 
bildiri yayınladı. Gerçegi teslim 
etmek gerekirse, gerek Türkiye ve 
gerekse de Kürdistanlı ilerici güç
ler, bu konuda yapabilecekleri 
çok şeyi yapamadılar ya da yap
makta geç kaldılar. 

Faşist diktatörlü~ barbar sı
kıyönetim görevlileri ve cezaevi 
yöneticileri, tutukluların bu o
nurlu direnişlerini kırmak için, 
tutuklularla dışarının diyaloğunu 
kopardılar. Mahkemelere dinleyi
ci almamaya başladılar, ziyaret
leri kısıttadılar, Cezaevinin içine 
ve etrafına takviye birlikler yer
leştirdiler. Faşist Diktatörlügün 
katil görevlileri, bir yandan ceza
evinin elektrik ve suyunu keser
lerken, diger yandan bazı koğuş
lan ateşe verdiler. Armanc Muha
birierinin D.bakır'dan bildirdikle
rine göre koğuşlann yakılması o
layı şöyle gelişmiştir. : 

6 Ocak Cuma günü, bir tutuk
lu, yaşlı annesi ile Kürtçe konuş
tuğu için askerlerin saldırısına 

uğramıştır. Görüşme yerinde ya-
~pılan bu saldınyı, tutuklu ya

kınlarını görmeye gelen yüzlerce 
ziyaretçi tepki ile karşılamıştır. 

Saldıoya uğrayan tutuklunun ko
malik bir şekilde yerden sürüne
rek cezaevinin içine götürütmesi
ne dayanmayan ziyaretciler, fa
şist Cunta aleyhtarı sloganlar at
mışlar ve askerlerin üzerine yürü
müşlerdir. Görüşme yerinde mey
dana gelen bu olaylar kısa sürede 
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cezaevının içinde duyulmuştur. 

İşte bu sırada takviye birlikleri 
çağnlmıştır. Askeri zırhlı araçlar
la cezaevine gelen takviye birlik
lerin bir bölümü cezaevinin etra
fında bulunan yüzlerce tutuklu 
yakınına; kadın, çocuk, yaşlı de
meden saldınrlarken,9iger bölü
mü de cezaevinin içine dalıp tu
tuklulara saldırmıştır. Bu saldın 
tuklulara saldırmıştır. Bu saldın 
sırasında 2. koğuş ateşe venlmiş
tir. Koğuş yangınİndan çıkan du
mantar, Cezaevindeki olaylan 
tüm Divarbakır'a duyurdu. 

Bu olaydan sonra cezaevinin 
etrafındaki tecrit çemberi daha 
da daraltılmıştır. Cezaevi ancak 
uzaktan seyredilebilmektedir. 
Direniş başladığından beri içer 
den çeşitli sesler 
Tutuklular, üzerlerinde Atatürk 
resimleri, ırkçı marş ve sözler 
bulunan kartonları megafon 
şeklinde kıvırarak bunlarla dı
şarıya sesleniyorlar. Bu sesieniş
lerde cezaevinin içindeki direniş 
ve bu direnişte dayanışma çağ
rıları yer almaktadır. Yangın es
nasında birçok tutuklu cayır ca 
yır yakılmıştır. Askeri birlikle
rin bu saldırısı sırasında yarala 
nan birçok tutuklu hastanelere 
kaldınlmamış, ancak ölmek ü
zere olan tutuklular Askeri Has
taneye kaldırılmıştır. Cezaevi'
nin içinden haber alınamadığın
dan kesin olarak ölen ve yara
lananların ismi ve sayıları sapta
namamaktadır. 

Bugüne dek doğruluğu ka
nıtlanan haberlere göre kesin o
larak şehit edilenler Necmettin 
Büyükkaya Halil Çatak ve Yıl
maz Demir'dir. 

M uhabirlerimizin bildirdikie
rin e göre, bu üç şehidimizin de 
işkence sonucu katledildikleri 
kesinlik kazanmış tır. 

Çünkü faşist diktatörlüğün 
cellatları, direnişi kırmak için 
her türlü zorbalığa başvurmada 
tereddüt göstermemişlerdir. Tu
tukluların bir bölümünü cezae
vinde işkenceye tabi tutarlarken 
diğer bö tümünü de cezaevinin 
dışındaki işkence tezgahiarına 
almışlardır. 

KüRDiSTAN HALKININ Ö
NEMLİ BİR KAYBI 

NECMETTIN BüYüKKAYA 

Necmettin Büyükkaya, 1943 
yılında Siverek 'te doğdu. Yok· 
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sul denilebilecek bir ailedendi. 
İlk ve ortaokulu Siverek' te, lise
yi de Adana'da bitirdikten son
ra 1966 yılında İstanbul Hukuk 
Fakültesine girdi. İçinde yaşa
dığı sosyo-ekonomik koşullar 
ve zekiliği nedeni ile küçük yaş
tan itibaren Kürt halkının so
runlarına büyük ilgi duydu. Üni
versiteye başladığı yıllarda bu 
ilgi birşeyler yapma çabalarına 
dönüştü. Bu dönemde Kürt 
gençliğinin örgütlenmesinde ak
tif görev alarak İstanbul DDKO' 
nun kurucu üyeleri arasında yer 
aldı. Ayrıca bu dönemde İstan
bul DDKO'nun başkanlığını 
yaptı. 

Bu sırada Kürt Ulusal De
mokratik hareketinin en radikal 
kesimleri ile tanıştı. O koşullar
da Kürt Ulusal Kurtuluş Hare
ketinde en ileri görüşleri savu
nan bu kesimlerle birlikte müca
dele etti. 

12 Mart faşist darbesinden 
sonra sıkı bir biçimde aranmaya 
başlandı. Bu sırada Hukuk Fa
kültesini de terketti. Türkiye ve 
Türkiye Kürdistanı 'nda sıkı bir 
biçimde arandığı bir dönemde 
Irak Kürdistanı'na geçti. Irak 
Kürdistanı'nda bulunduğu sıra
da Dr. Şıvan Partisi olarak bili
nen T -KDP'ye girdi. Bilindiği gi
bi, Kürt Ulusal Hareketinde Dr. 
Şıvan ve arkadaşları o dönemde 
en radikal çizgiyi temsil ediyor· 
lardı O dönemde, Barzani ön
derliğinin Dr. Şıvan ve arkadaş
Ianna karşı açtığı cihad sonucu 
Dr. Şıvan, Çeko ve Brusk katle
dildiler. N. Büyükkaya ve bazı 
arkadaşlan da Barzani önderliği 
tarafından tutuklandılar. Bir sü
re tutuklu kaldıktan sonra Irak 
Kürdistanı'nı terketmek koşulu 
ile serbest bırakıldılar. Bu ne
denle Irak Kürdistanı 'nda kalma 
koşulları kalamayan Necmettin 
Büyükkaya önce Suriye Kürdis
tanı'na oradan da İsveç'e geçti. 
İsveç 'e siyasi il ticada bulundu. 
Bu sürgün yaşamında bir çok 
Avrupa ülkesini dolaşarak yeni 
yeni insanlarla tanıştı. 

1975'te tekrar Türkiye Kür
distanı na dönen Necmettin Bü
yükkaya, Eski arkadaşları ile 
birlikte T -KDP'nin yeniden ku
ruluş çalışmalarına katıldı. 
Böylece çalışmalar sonucu Ni
san 1975 yılında kurulan 
T-KDP nin kurucuları arasında 
yer aldı. 

1977 yılı ortalarına dek 
T-KDP'de aktif olarak çalıştı. 
1977'de partinin bazı yönetici-

leri ile düştüğü görüş ayrılığı ne
deni ile T -KDP'den ayrıldı. Ay
rıldıktan sonra da doğru bildiği 
bir şekilde mücadelesini militan
ca sürdürdü. 

Necmettin BOY O KKA YA. 

1943·· o o o 

12 Eylül 1980 faşist darbesi 
ile girilen dönemde yaşamının 
büyük bir bölümünü Kürdistan
ın diğer parçalannda geçirdi. 
Bu parçalarda da halkımızın 
mücadelesine omuz verdi. 

15 Nisan 1982 tarihinde Di
yarbakır'da faşist kolluk kuv
vetleri tarafından yakalanarak 
gözaltına alındı. Aylarca süren 
işkenceden sonra tutuklandı. 
Tutuklutuğu döneminde de Di
yarbakır Askeri Cezaevindeki 
baskı ve işkencelere karşı kah· 
ramanca direndi ve direniş ör
gütle_nmesinde büyük bir rolü ol
du. Işte bu nedenle, faşist dik
tatörlüğün canileri tarafından 
diğer arkadaşlar ile birlikte kat
IedildL 

Necmettin Büyükkaya'nın 
kaybı Kürdistan Ulusal Demok
ratik mücadelesinde yeri zor 
doldurulabilecek derecede bü
yüktür. O, yalnız Türkiye Kür
distanı 'ın değil, Kürdistan 'ın 
dört parçasındaki halkımızın 
büyük bir kaybıdır. 

DİYARBAKIR KA TLİAMININ 
YANKILARI 

Diyarbakır Askeri Cezaevi'
indeki katliam, gerek yurtiçinde 
gerekse de yurdışında nefretle 

karşılandı. Kürdistan 'da yılın en 
önemli olayı olarak güncelliğini 
korumaktadır. Bu yazı kaleme 
alındığı ana dek Cezaevi'nin et
rafını saran insan yığınını, faşist 
çuntanın askeri birlikleri tüm
den dağıtamadı. 

Uluslararası Af Örgütü Genel 
Sekreteri Diyarbakır'a gitti. Fa
kat Cezaevi koşullarının ince
lenmesi için cuntaca izin veril
mediği baberkeri gelmektedir. 

Uluslararası Af örgütü, konu 
ile ilgili yayınladığı çağrılarda 
tüm insanlığı katliamı protesto
ya çağırdı. 

Avrupa'nın çeşitli ülkelerin
de çeşitli eylem biçimleri ile o
lay protesto edildi. Dünya de
mokratik kamuoyu ve ilerici 
kuruluşlar tutuklular ile daya
nışmaya çağrıldı. 

Arınane muhabirinin Dani
marka'dan bildirdiğine göre, 
Danimarka-Türkiye ile Daya
nışma Komitesi, F AT(İşçi Bir 
liği), KKDK-Federasyon Dani
marka Komitesi, Danimarka 
Kürdistan Kültür Dayanışma 
Derneği, Emeğin Birliği ve Işçi 
Gerçeği'nden oluşan güçbirliği 
platformu sorunu kendi arasın 
da görüşerek bu canice olayı bir 
bildiri ile kamuoyuna duyurdu. 

Aynı platform 24 Ocak ta i
se Türk Turizm Ataşeliği önün
de bir miting düzenledi. Saat 
17.00'de başlayan mitingde, 
başta Diyarbakır olmak üzere, 
Mamak, Metris ve diğer askeri 
cezaevlerinde tutuklular üzerin
deki Cunta'nın canilikleri pro · 
testo edildi. Mitingde sık sık şu 
ortak sloganlar atıldı 'Faşizme 
karşı omuz omuza' ,"Kahrol
sun faşizm· , 'Yaşasın Diyarba
kır, Metris, Mamak direnişleri' 
' Yaşasın güç ve eylem birlikle
ri' ,'Yaşasın enternasyonal da 
yanışma' . Bu sloganlar aynı 
zamanda pankartlarda Türkçe 
ve Danimarkaca yazılarak ta
şındı. Mitingde komite adına 
yapılan konuşmalarda katliam 
nefretle kınandı ve ilerici insan
lık tutuklularla dayanışmaya 
çağrıldı. 

DKP(Danimarka Komünist 
Partisi) üyeleri bu eyleme aktif 
olarak aktıldılar. Sosyalist Halk 
Partisinden(SF) ve Sol Radikal 
Partiden birer milletvekili ko
nuşmacı olarak mitinge katıldı
lar. 

Ayrıca. Avrupa Parlemento· 
suna katılacak Danimarkah mil
letvekilleri ile bir basın toplantı-
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sı yapılması kararı alındı. 
İsveç 'te ise Kürdistan Der

nekleri Federasyonu, iSTiB ve 
BIR-KOM ortaklaşa bir bildiri 
yayınladılar. Bu bildiride Diyar
bakir katliamı ile ilgili gelişme
ler anlatılıyor ve tutuklularla 
dayanışmada bulunmak için 
tüm insanlığa çağrı yapılıyordu. 
Aynı örgütlerin bildirisinde 28 
Ocak Cumartesi günü Stock-
holm'de yapılan yürüyüşün çağ
rısı da yer alıyordu. 

Aynı örgütler 28 Ocak 1984 
günü saat 12.00'de Stockholm'
de bir miting -yürüyüş düzenledi. 
ler.. Mitingde komite adına 

Türkçe, Kürtçe ve isveççe ko 
nuşmalar yapıldı. Daha sonra 
Türk Elçiliğine dek bir yürüyüş 
yapıldı. Yürüyüş boyunca Ka
til Cunta'·,' Kahrolsun Faşizm', 
' Kahrolsun ABD Emperyaliz
mi". 'Kürdistan ile Dayanışma" 
'Türkiye ile Dayanışma' , ' 'Po
litik Tutuklularla Dayanışma ' 
gibi sloganlar atıldı. Yürüyüş bo
yunca N .. B üyükkaya nın büyük 
boy bir resmi taşındı. 

Türk Elçiliği önündeki pro 
testo yürüyüşünden sonra, yürü
yüşe katılan SOO'den fazla insan 
hep birlikte İsveç Radyo-Tele
vizyon binasına giderek bir saat-
ten fazla s~ren bir oturma grevi 
yaptılar. lsveç Radyo-Televiz
yonu yetkililerinin 'Olay üze · 
rinde duracağız"' şeklinde söz 
vermeleri üzerine, TV binasında
ki oturuma grevi kaldırıldı. 

İsveç 'in Uppsala kentinde de 
''Türkiye ve Kürdistan Halkları 
ile Dayanışma Komitesi' 'ku
ruldu. Bazı siyasi örgüt üyeleri 
ve herhangi bir örgüt üyesi ol
mayan bir çok yurtseverin yap· 
tıkları ı:>rtak bir toplantıda seçi
len bu komite. çalışmalarını sür
dürmektedir. Ilk iş olarak bir 
basın bildirisi hazırlayarak bölge 
radyosu ve gazetelere dağıttı. 

işkence gören ve cezaevinde ya
tan bir çok arkadaşla birlikte ga
zete. radyo, parti ve diğer kuru
luşların büroları ziyaret edilerek 
Türkiye ve Kürdistan 'daki iş

kenceler anlatıldı. 
Avrupa'nın diğer ülkelerine 

de çeşitli eylem biçimleri ile Di
yarbakır katliamı protesto e
dilmektedir. 

Tutuklular ile dayanışmamı· 
zı yükseltelim! 

Diyarbakır katliamını dünya 
kamuoyuna duyurmak için en 
etkin eylemleri örgütleyelim! 

*** 
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K. KIBRIS TORK 

CUMHURIYETI Ml ı 

TORKIYE'NIN 

aa. iLI Ml ı 
Türkiye'deki faşist generaller 

cuntası ABD emperyalizminin o
nayı ile 15 Kasım salı günü Kıb
rıs'ın Türk kesiminde "KKTC" 
ilan etti. Yıllardan beri Kıbrıs ü
zerinde çeşitli hesaplar içinde o
lan Türk egemen sınıflan ve gerici 
çevreleri ABD emperyalizminin 
de hesaplarına uygun bir çözüm 
yolu ile Kıbrıs'ı bölmeye ve bir 
kesimini ilhaka yöneldiler. Biz 
bu kısa yazımızda Kıbrıs sorunu
nun önemli olay ve gelişmeleri
nin bir özetini sunmaya, tarihsel 
geçmişini de incelemeye çalışa

cağız. Türkiye'de en az bilinen ve 
bu nedenle en çok çarpıtdan 

konulardan biri de hiç şüphesiz 
Kıbns sorunudur. En az bilindiği 
için de Türk egemen sınıflan ve 
onların kalemşörleri tarafından 

en çok çarpıtılan sorunlardan 
biri durumundadır. Şovenizm, 

Türkiye'de güçlü olduğu için de 
gerici ve şoven çevreler emekçi 
yığınların kafalarını bulandır

makta güçlük çekmezler. 
Kıbrıs sorununda kimi "ileri

ci" veya "demokrat" unsur ve 
çevreler de şoven duygulan aşa
rak objektif ve gerçekçi bir yak
laşım içinde bulunmadıklan gibi 
ırkçı ve şoven çevrelerin pers
pektifınİ aşan bir boyutta da 
Kıbrıs sorununu irdeleyememiş
ler. Sosyalistlerin doğru yaklaşı
mı ise ortalığı toz ve dumana bü
ründüren yoğun ırkçı ve şoven 

propagandadan dolayı, geniş e
mekçi yığınlan tarafından görün
mez ve kavranmaz olmuştur. 

Tarihte ilk defa Kıbns 1521 
yılında Osmanlıların denetimine 
geçti. Osmanlıların Kıbrıs'taki e
gemenlikleri 1879 yılına kadar 
sürdü. Bu süre zarfında adaya 30 
bin Türk yerleştirildi. 1821 yı

lında , Osmanlı İmparatorluğu
nun boyunduruğundan kurtula
rak, b~msızlığına kavuştu. Os
manlı Imparatorluğunun gerile
me dönemi olduğu için de böl
gede ve ada üzerinde etkisi epey 
zayıfladı. Bunu fırsat bilen İngil
tere, Osmanlıtarla 1878'de Ber
lin 'de bir antlaşma yaparak, a
danın yönetimini üzerine aldı. Sü
veyş Kanalı'nın açılması üzerine 
dünya ticaretinde önemli bir mer
keze dönüşen Kıbrıs, İngiltere'
nin çıkar bölgeleri arasına girmiş
ti. Osmanlıların güçsüzlüğünden 

yararlanan İngiltere, böylece Do-

ğu Akdeniz'de önemli bir ticaret 
merkezi ve üs elde etti. Kıbrıs 

formel olarak Osmanlılara bağlı 
k~dı. Adanın bu statüsü, 1914 
Bırinci Dünya Savaşı'na kadar 
sürdü. Ancak 1914'de patlak ve
ren ve dünya pazarlannın yeni
den oavlasılması olan Birinci Em
peryalist Savaş'ta Osmanlılar, Al-
manlar safında savaşa girdileı:. 

Bunu bahane eden Ingiltere 187~ 
Berlin Antiaşması 'm geçersiz ilan 
ederek, Kıbrıs'ı yan bir sömürge 
durumuna soktu. Böylece de a
danın tüm yönetimini üstlendi. 
ı 923 'de Türkiye, Kıbrıs Adası ü
zerindeki tüm taleplerinden vaz
geçtiği Zli;ITian da İngiltere ı 925 '
te adayı Ingiliz Kraliyetine bağlı 

"' 
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bir sömürgeye dönüştürdü. Kıbrıs 
bir İngiliz genel valisi ile Rum ve 
Türklerden oluşan bir meclis ile 
bağımsızlığına kadar böyle yöne
tildL Kıbrıslı rumlar bu dönemde 
ENOSİS(Yunanistan'a katılma) i
çin İngilizlere karşı mücadele et
tiler. Grivas önderliğindeki 
EOKA(Kıbrıslı Mücahitterin Ulu
sal Birliği) İngilizlere karşı çeşitli 
suikast eylemleri düzenledi. Hat
ta bir defasında Genel Valilik bi-· 
nasını bile ateşe verdiler. İngiliz
lerin buna tepkisi çok sert ve 
kanlı oldu. Çünkü; İngiltere için 
Kıbns 'ın önemi İkinci Dünya Sa
vaşı 'ndan sonra kat kat artmıştı. 
İngiltere Filistin ve Mısır'daki üs
lerini kaybettiğinden Kıbrıs'ı öy
le kolay elden çıkarmak istemi
yordu. Gerek ABD emperyaliz
minin gerekse de İngiltere, Orta
doğu'daki ilerici ve yurtsever ha
reketleri bastırmak, anti-emper
yalist uyanışlan anında ezmek i
çin Kıbrıs 'ı üs olarak kullanmak 
istiyorlardı.1954'de ABD emper
yalizminin Dışişleri Bakanı Dul
les,İngilizlerin Kıbrıs'ı terketme
leri tartışmaianna katılarak; "E
ğer İngilizler Kıbns 'tan çıkarsa, 
adayı komünistler alır" diyordu. 
İngiliz emperyalizmi Kıbnslı 
Rumiann yer yer Enosis talebine, 
yer yer de Kıbrıs 'ın bağımsızlığı 
talebine karşı durabilmek için, 
Türkleri devreye sokarak, onlan 
da "taksim" talebi doğrultusun
da yönlendirmeye çalışıyordu. 
"Taksim" ise özünde çifte Eno
sis demekti, yani bir taşla iki kuş 
vurulacaktı. Ada Türkiye ile Yu
nanistan arasında bölüşülecek ve 
emperyalizmin yine o bilinen 
böl-yönet politikası ile adanın 
her iki kesiminde söz sahibi ola
caktı. 

1954 yılında, Yunanistan, 
Kıbns için bir otonomi talebinde 
bulunarak sorunun Birleşmiş Mil
letlerde görüşülmesini istediyse 
de, BM sorunu gündemine alma
dı. Ancak Ada'da kanlı eylemler 
büyüyünce, BM 1957 yılında, ola
ya ciddi olarak eğiterek, sorunu 
banşçıl ve demokratik yollardan 
çözmeye çalıştı. 

Kıbrıs 'ın bağımsızlığı ile ilgili 
görüşmeler 1959 yılının 5-ll o
cak tarihlerinde Zürih 'de başladı. 
Bu görüşmelere Kıbrıs adına kim
se katılmadı. Görüşmeler Türki
ye, Yunanistan ve İngiltere ara
sında sürdü. İkinci tur görüşme
ler, 19 Şubat'ta Londra'da başla
dı. Bu kez Kıbnslı Rumlar adına 
görüşmelere Makarios, Türkler a-

dına ·ise Dr. Fazıl Küçük katıldı. 
Bu görüşmelerde Kıbrıs Rum ta
raftarları Enosis tezinden, Türk 
tarafı da Taksimden vazgeçerek, 
16 Ağustos 1960'da Kıbrıs Cum
huriyeti ilan edildi.BM'nin 99-
nolu üyesi olarak kabul edilen 
Kıbrıs için, Türkiye, Yunanistan 
ve İngiitere de garantör olarak 
kabul edildiler. İngiliz emperya
lizmi Ohekelia ve Akrotiri'de i
ki askeri üs bulundurmayı garan
tiledi.Bağımsız bir ülke olan Kıb
rıs, NATO'ya üye üç ülkenin ga
rantörlüğüne zorlandı. 

1960'da kabul edilen anayasa
ya göre, Cumhurbaşkanının Kıb
rıslı Rumlar tarıfından, Cumhur
başkanının yardımcısının ise Kıb
rıslı Türkler tarafından seçimle a
tanması onaylanıyordu. Nüfusun 
%78'i Rumlar, %18'ni Türkler,% 
2'ni Ermeniler ve %2'ni de Ada'
da yaşayan yabancılar oluşturu
yordu. Türklerin azınlık durumu 
gözönüne alınarak, işbölümü tüm 
kademelerde %30 ve %70 olarak 
hesaplanıyordu. Parlementonun 
50 sandalyesinin 35'i Kıbrıslı 
Rumlara, 15 'i de Türklere aynl
mıştı. 10 Bakanlığın 3'ü Türkle
re verilmişti. Ordunun %60'ını 
Rumlar, o/o40'nı da Türkler oluş
turuyordu. Garantör devletlerden 
Yunanistan'ın Ada'da 950 asker 
bulundurmasına karşılık, Türki
ye 'nin de 650 asker bulundurma
sı da kabul edilmişti. Ada'da hiç
bir azınlığa sahip olmayan İngil
tere ise, Kıbns hükümetine rağ
men, ancak Türkiye ve Yunanis
tan 'ın onayı ile Ohekelia ve 
Akrotiri 'de iki askeri üs el
de etmeyi başarmıştı. 

Kıbrıs Cumhurbaşkanı Maka
rios, bağlantısız ülkelerle ilişkile
rini geliştirmeye önem verdi. 
1961 'de Belgrad 'da ve Ekim 
1964'de Kahire'de yapılan Bağ
lantısız Ülkeler Zirve Toplantısı
na katıldı. Makari os 'un bu tutu
mu, gerek emperyalist ülkeleri, 
gerekse de Yunan ve Türk gerici
lerini rahatsız ediyordu. Yunanis
tan, Makarios'un bu "dik" kafalı
lığına karşı, Grivas yönetiminde
ki EOKA örgütünü destekleyip fi
nanse ederek Ada'da güven ve is
tikrann bozulması için epey ça
lıştı. Nitekim, Grivas liderliğinde
ki EOKA 1963 Aralık'ında Türk 
köylerine saldırarak içsavaşı kö
rükledi. Rum kesiminde şoven 
kesimlerce desteklenen EOKA 
örgütüne karşılık Türk kesiminde 
ise TMT(Türk Milli Teşkilatı) adlı 
bir yeraltı örgütü oluşturularak, 

misillernelere girişildL TMT yer
altı örgütü, yalnız Rumiara karşı 
değil, aynı zamanda Türk kesi
mindeki ilerici devrimci güçlerin 
sindirilip yok edilmesinde de kul
lanıldı. 1962'de Bayraktar Cami
si 'ne bomba kondu. Bu provakas
yon karşısında gerici Türk çevre
lerin oyunlannı bozmak üzere ve 
Kıbrıs'ta yayımlanan Cumhuri
yet Gazetesi; işin hemen Rumla
ra maledilmemesi gerektiğini, bu
nun bir provakasyon olduğunu 
belirterek gerekirse faillerin açık
lanacağını yazdı. Hemen o gece, 
gazetenin sahibi ile yazıişleri mü
dürü katiedildL 

1963 'te başlayan çatışmalar, 
Makarios 'un istemi üzerine Ada'
da bulunan İngiliz askerleri mü
dahale ederek hassas bölgeler o
larak kabul edilen yerde ''yeşil 
hat" çekildi. 1964 yılında BM o
layı görüşerek adaya barış gücü 
gönderdi. Fakat Ağustoş 1964'
te Grivas ve EOKA'ya bağlı güç
lerin giriştiği provakatif olaylar, 
Türkiye 'nin de Rum bölgelerini 
havadan bombalamasının bahane
si oldu. BM.'nin müdahalesi üzeri
ne olay bÜyümeden yatıştınldı. 
Bilindiği gibi ABD Başkanı 
Johnson 5 Haziran 1974'te, o dö
nemin Başbakan İnönü'ye gön
derdiği mektupta Türkiye 'nin 
ABD'den aldığı silahları, ABD'
nin nzası dışında kullanamaya
cağı hatırlatılıyordu. Bu olay anti 
emperyalist kesimlere, Türkiye'
nin ABD'ye bağımlığının ulusal 
çıkartarla çeliştiğinin somut bir 
kanıtı olarak ajitasyon ve propa
ganda malzemesi oldu. Türkiye'
nin konumunun yığınlara götü
rülmesini sağladı. Göbeğinden 
emperyalizme bağımlı Türkiye ve 
o dönemin İnönü Hükümeti 'nin 
Dışişleri Bakanı Erkin ise, 
Kıbrıs 'ın bağlantısız politikasını 
içine sindirmeyerek Kıbrıs konu
sunda CENTO'nun dikkatini çek
ti. Aynı Bakan "Kıbrıs 'ın Akde
niz'in Kübası olabileceği" korku
sunu dile getirerek ona karşı ted
bir alınmasını istiyordu. 1967 yı
lına dek Kıbrıs'ta, her iki toplum 
arasında çatışmalar zaman zaman 
kızışarak devam etti. Bu dönem
de emperyalizm Ada üzerindeki 
planlarını Yunanistan tarafından 
desteklenen GriYas ve EOKA va
sıtası ile uygulama alanına sok
mak istiyordu.Grivas EnosiS'ten 
vazgeçmiş değildi. Onun ve dola
yısı ile Yunanistan şoven çevre
lerinin ve emperyalizmin Enosis 
tezine karşılık, yine emperyalist-
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ler ve gerici şoven Türk kesimleri 
ise sorunların çözümünü "taksim' 
de görüyorlardı. "Taksim" ise, 
çifte Enosis demekti. Grivas 'ın 
1967'de Ada'dan sürülmesinden 
sonra, Kıbrıs Rum tarafı; AKEL, 
EDEK ve Makarios daha gerçek
çi ve kararlı bir tutum alarak E
nosis karanna karşı daha etkin 
bir tavır aldılar. 1967'de faşist 
al baylar cnntası Yunanistan 'da 
iktidara geldi. Makarios ile Atina 
cnntasının ilişkileri oldukça kötü 
bir şekilde sürdü. Yunanistan 'da 
örgütlenme, basın, kişi hak ve öz
gürlükleri ağır baskılar altına alı
nırken, Kıbrıs'ta özgür ve demok
ratik bir ortam yaşanıyordu. Ko
münist Partisi AKEL bile çok ra
hat koşullarda çalışmak olanağı 
buldu. Bu koşullarda 1973 yılı
nın Şubat ayının ilk günü baş
kanlık ve genel seçimler yapıldı. 
Makarios'un Birleşik Partisi 15, 
AKEL 9, ilerici Cephe 7, Sosyal 
Demokrat Merkez Birliği 2, in
depents 2 milletvekili çıkardı. 
Kıbrıslı Türklerin 15 pariemen
terlerini de Türk Ulusal Birliği al
dı. Cumhurbaşkanlığına yeniden 
Makarios, yardımcılığına da 
Denktaş seçildi. Makarios'un an
ti Enosis politikası halk tarafın
dan büyük destek görerek benim
sendi. Yunanistan sermaye çevre
leri tarafından finanse edilen 
EOKA, bu kez yeniden Kıbnslı 
Rumiara ve Makarios'a karşı te
rör eylemlerine girişti. 1964-65 
yıllarında, Türk köylerine saldı

ran Grivas, 1967 yılında Yuna
nistan'a çağrıldı. Ancak, 1971 yı
lında gizlice tekrar Kıbrıs'a döne
rek tekrar EOKA'nın başına geç
ti. Makarios EOKA 'nın bir saldı
rısında ölümden döndü, ancak es
ki bir bakan olayda öldü. EOKA 
ve Yunan sermaye çevreleri, sal
dınlannı artık Kıbrıslı Rumiara 
ve Enosis'e karşı olanlara çevir
mişlerdi. Emperyalizm, Yunanis
tan'da olduğu gibi, Kıbrıs'da da 
ilerici devrimci güçleri ortadan 
kaldırmaya ve Makarios iktida
rını düşürmekle işe girişrnek isti
yordu. Grivas 1974'te ölünce, 
Makarios, EOKA-B'yi yasa dışı i
lan ederek karşı saldınya geçti. 
Ele geçen belgelerden, albaylar 
cnntasının EOKA-B'nin eylemle
rini fınanse ettiği kanıtlandı. Ay
nca Ada'da, Kıbrıs Milli Muhafız 
Birliklerini eğitmek için bulunan 
600 yunan subayanın da olaylar
da parmağı olduğu anlaşıldı. 

Makarios, 2 Temuz 1974'te Yu
nan Cnntasının başı Gizikis'e 

yazdığı bir mektupta, subaylarla 
EOKA-B arasındaki ilişkilere de
ğinerek,20 Temmuz'a kadar su
baylann geri çağrılmasını istedi. 

Iki hafta sonra, Makarios'a 
karşı bir darbe düzenlendi. Dar
beye Yunanlı Subaylar ve askeri 
birlikleri katıldı. Cumhurbaşkan
lığı Sarayı, Radyoevi, önemli 
stratejik yerler işgal edilerek, Ma
karios'un öldügü açıklandı. Nic
ors Sampson kendini Cumhur
başkanı ilan etti. 

Sampson eski bir EOKA 'cı ve 
teröristti. Daha önceleri İngilizler 
tarafından ölüm cezasına çarptı
rılmış; ancak sonradan affedil
mişti. 

Cumhurbaşkanlığı sarayı ate
şe tutulmasına rağmen, Makarios 
oradan Paphos'a sığınarak, illegal 
bir radyo istasyonu ile halka hi
taben bir konuşma yaptı. Sarnp
sona bağlı askeri birlikler, ?ap
hos'a ettiyse de, Makarios, Ingi
lizierin yardımı ile adayı terk e
derek, Malta üzerinJen Lond
ra'ya gitti. Orada, Ecevit ve İngil
tere Başbakanı Wilson ile görüş
meler yaptı. Kıbrıs konusunda, 
BM'den yardım talebinde bulun
mak üzere, Londra'dan New
york'a gitti. 

Yoğun diplomatik çabalara 
rağmen, o zaman ki CHP, MSP 
Koalisyonun Başbakanı Ecevit, 
Kıbns 'a askeri bir çıkarma e ınıini 
verdi. 20 Temmuz'da yapılan çı
kartmanın gerekçeleri ''Ada da 
yaşıyan Türklerin güvenliğinin 
korunması ve ayrıca garantör 
devlet olma sifatı ile de Kıbrıs'ın 
bağımsızlığını korumak" olarak 
gösterildi. Eskiden beri var olan 
bir plan gereğince, Ada'ya deniz
den ve havadan çıkartma yapıldı. 
Böylece, Kuzey Kıbrıs'ın işğalin
den sonra 22 Temmuz'da ateşkes 
gerçekleşti. 25 Temm~z'da_ C~
nevre Barış Konferansı na ıngıl
tere, Yunanistan ve Türkiye katıl
dı. Atina'daki cunta, yığınsal gös
teri ve muhalefet karşısında, A
da'daki 600 subayı geri aldı. 23 
Temmuz da ise Albaylar Cuntası, 
an ti··faşist güç I erin kararlılığı so
nucunda, iktidan siviilere devr
etme zorunda kaldı. . Cuntanın 
yıkılmasını en fazla çarpıtarak 
kullananların başında Ecevit gel
di. Ecevit, ''Kıbrıs Barış Hareketi 
aynı zamanda, Yunanistan'a De
mokrasiyi de getirdiği" yalanı ve 
demagojisini bol bol işledi. Da
ha 12 Mart ta ülkesindeki yurtse
ver ve devrimcilere kan kusturan, 
tekelci sermayenin emir eri olan, 
üstelik kendi ülkesinde demo kra-
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siyi rafa kaldıran bir ordu, nasıl 
oluyordu da Yunanistan'a "de
mokrasiyi" geri getirme payeleri
ne mazhar olabiliyordu? Bunu 
zaten Ecevit ve çevresinden baş
ka, kimse de "izah"edemedi. Ay
nca Ecevit, Kıbrıs'a çıkartma ya
parken de samimi davranmıyor
du. Eğer Ecevit samimi davran
saydı, gerçekten Kıbrıs'ın bağım
sızlığından yana olan güçlerin, 
yani faşist darbey~ Sampson çe
tesine karşı direnen, anti faşist 
Kıbnslı Rumlar'ın yardımına 
koşmakla gösterebilirdi. Bu ise 
Ecevit'inde boyunu aşan bir o
laydı. Ecevit garantör devlet mas
kesi altında, tekelci güçlerin Kıb
ns 'ı işgal etme planlan doğrultu
sunda davranarak, gerçek amacı
nı göstermiş oldu. ABD'nin Kıb
rıs konusunda Türkiye'den yana 
bir tutum alması, Yunanistan 'ın 
NATO'nun askeri kanadından çe
kilmesi ile sonuçlandı. ABD'ye 
yaranmakta adeta yanş eden E
cevit, "Yunanistan 'dan boşalan 

yerin Türkiye 'nin d oldurulabile
ceğini " söyleyerek, ABD emper
yalizmine ve NATO çevrelerine 
sadakat gösterisinde bulunuyor
du. 

Cenevre Konferansı 'nın ikinci 
turu 8 Ağostos'ta başladı. Görüş
meler sert bir hava içinde geçi
yordu. 13 Ağustos'ta Türkiye' 
nin, tarafiara bir ultimatom vere
rek, federe bir sistem önerisi ile, 
tüm Türkler'in Ada'nın kuzeyine, 
Kıbns'lı Rumlar'ın ise güneye 
göç etmelerini istedi. İngiltere ve 
Yunanistan bu öneri üzerine 48 
saatlik bir mühlet istiyordu. Ayrı
ca Yunanistan Ada'nın %35'nin, 
%18 'lik bir nüfusa bırakılmasının 
kabul edilemiyeceğini belirtiyor
du. 

Türkiye önerisinin kabul edil
memesi üzerine, 12 Ağustos'ta 

yeni bir askeri harekat başlatıp, 
40 binlik bir güçle, bir kaç gün i
çinde Barış görüşmelerinde talep 
ettiğiyerleri, asker gücü ile ele ge
çirerek, yeniden görüşmelere ha
zır olduğunu belirtti. Ancak gü
nümüze kadar ki, tüm görüşmele
re bir çözüm getirmedi. 1 Kasım' 
da, BM 117 oyla aldığı 3 212 no
lu kararıyla Kıbrıs'taki tüm ya
bancı askerlerin derhal Adayı 
terk etmesini, adanın içişlerine 
hiç bir yabancı gücün müdahale 
etmemesini, Kıbrıs'ın toprak bü
tünlüğüne ve bağımsızlığına saygı 
gösterilmesini isteyerek, tüm 
göçmenlerin eski yerlerine yer
leşmelerine müsaade edilmesi ge
rektiğini belirtti. Türk tarafı, bil-

" 
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diğini okumaktan vaz geçmeye
rek, 13 Şubat 1975'te "Kıbns 
Federe Türk Cumhuriyeti"nin 
kuruluşunu ilan etti. Kıbns'ın 
parçalanması ve emperyalizme 
peşkeş çekilmesi doğrultusunda 
adımiann ilki böyle atılmış oldu. 
Darbe öncesine kadar, Makarios 
bağlantısız bir politika izleyerek, 
3. dünya ülkeleri ile sıcak ilişkiler 
içinde bulunuyordu. Sovyetler 
Birliği ve Sosyalist ülkelerle canlı 
ekonomik ve siyasi bağlar kur
muştu. Makarios'un bu politikası 
ABD emperyalizmini oldukça 
rahatsı ediyordu. Hatta ABD'nin 
o dönemki Dışişler Bakanı Henri 
Kissinger, Makarios'u "Doğu Ak
denizin Fidel Castro"su diye ta
nımlıyarak hoşnutsuzluğunu ifa
de ediyordu. Ada'nın parçalanış, 
Kıbns'ın bağımsızlığının sona er
mesinde ABD'nin büyük çıkarlan 
vardı. Sanıpson darbesi, Ada'nın 
NAT01aştınlmasının başlangıcı 
olacaktı. istenen amaca o zaman 
emperyalizm ulaşamadı. Bu he
ves onun kursaktannda kaldı. 

Emperyalizm, Kıbns'a ilişkin 
hesapianna Sanıpson darbesi ile 
yeni bir boyut kazandırdı. Çün
kü; Türkiye'de iktidarda olan E
cevit'in koalisyon hükümeti adanı 
%40'nı işgal etti. Kıbns'ın bağım
sızlığını tehdit eden adımlar böy
lece atılmış oldu. Kıbns Türk ke
siminin gerici çevreleri ve Denk
taş yandaşlan Türk ordusunun 
işgali altındaki topraklarda 
KKTFD'ni kurdu. Ancak emper
yalizm Rauf Denktaş'a ikinci adı
mı, yani Kıbnsın bağımsızlığını 
ortadan kaldıran darbeyi, Türki-

ye'de koşullann daha uygun ol
duğu bir dönemde; faşist general
ler iktidannda attırdı. Emperya
lizm burjuva demokratik bir or
tam da bu kadar şeyi belki Türki
ye vasıtasıyla ile yaptıramazdı. 
Faşist generaller cuntası ve gerici 
Denktaş'ın UBP Türk ordusunun 
işgali altındaki Kuzey Kıbns'ta 
"KKTC"ni kurarak, emperyaliz
min yıllardan beri tezgahlamak 
istediği oynunu oynadılar. Olay 
yanlız bu kadan ile de kalmadı. 
"KKTC"nin ilanı ile Kıbns'ın 
Türk kesimindeki ilerici demok
ratlar da ağır baskılar altına alın
dı. Kıbns Türk kesiminde ilerici 
olarak bilinen CTP ve TKP gibi 
partiler bile Denktaş'ın ve cunta
nın haskılanna dayanamıyarak, 
daha önceleri red ettikleri bağım
sızlık ilanını, bu oldu bitti karşı
sında kabullenmek zorunda kal
dılar. Denktaş ve Cunta şimdi de 
Kıbns Türk kesimindeki demok
rat ve yurtseverleri baskı ve iş
kencelerle yıldırmaya çalışarak, 
Kıbns Rum kesiminin etkisi ile 
Türk kesimindeki demokratik or
tamı ortadan kaldıracaklardır. 15 
Kasım salı günü ilan edilen 
"KKTC" olayı Kıbns Rum kesi
minde büyük tepkilerle karşılandı 
ve bundan daha doğal bir şey de 
olamazdı zaten. Rum kesiminde 
örgütlü olan AKEL ve sosyalist 
EDEK gibi ilerici partiler için, 
"KKTC" ilanı emperyalizmin 
Kıbns bağımsızlık ve bağlantısız
lığına açık ve saldırgan bir müda
halesidir. Kıbns'ın Rum ve Türk 
kesimlerindeki gelişmelere karşı-

lık, uluslararası planda da 
"KKTC"nin kurulmasına tepkiler 
ve yorumlar farklı oldu. Ancak 
tüm yorumlar bu oldu bittinin ar
kasında ABD'nin olduğu etrafın
da toplanıyordu. 

Hatta Federal Almanya'da 
yayınlanan Frankfurt Allgeme
ine göre; bağımsızlık ilanın en 
çok ABD'nin işine yanyacağını 
öne sürmekteydi. Bu yorumda, 
Kıbns'ın Türk kesiminde inşa e
dilmekte olan bir hava alanından 
söz edilerek, ABD'nin bu hava a
lanına ne paha biçeceği, ancak 
ortalık durulduktan sonra belli o
lacak diyordu. ABD'nin bu hava 
alanında Çevik Kuvvet için birka~ 
ek tesis kuracağını, böylece hem 
kendisine, hem de müttefiklerine 
önemli bir üs elde edeceğini yazı
yordu. "KKTC"ilanından sonra 
tüm gözler ABD'ye çevrildiyse de 
sonradan bunun bir danışıklı aö
vüş olduğu anlaşıldı. Çünkü; Orta 
Doğu'nun çalkantılı durumu 
ABD'nin Türkiye'ye karşı tepki
sini önemli oranda kısıyordu.Ay
nca bu olay ABD'nin bilgisi dı
şında planlanmış olamazdı. Za
ten inşa edilen hava alanı da bu-
n un bir göstergesi idi. Ancak 
ABD görüntüyü kurtarmak, Yu
nanistan 'la bozuk olan ilişkileri 
tümden bozulmasını engellemek 
için yüzeysel bazı çıkışlarda bu
lunabilirdi. Zamanlama o kadar 
ustaca hazırlanmıştı ki, ABD 
kongresi 48 saat sonra iki aylık 
bir tatile giriyordu. (Gerçi tatile 
girmeseydi de pek bir şey değiş
mezdi.) Bu müddet zarfındaABD' 
nin tüm çıkışlan tirnsalım göz 
yaşlan olabilirdi. Aynca ABD, 
Türkiye'deki generaller cuntası i-
le ilişkilerini bozamazdı. "KKTC" 
nin ilanma tepkiler çok yönlü o
larak gelişti. Karan yerinde bul
mayanlar arasında AET, Avrupa 
parlementosu ve Sovyetler Birliği 
de vardı. Tass Haber Ajansı "Ada 
da baş gösterebilecek bir bunalı
mın AB D 'nin çıkarianna hizmet 
edeceği ve Kıbrıs'ın ABD, ya da 
NATO uçak gemisine dönüşece
ğini" söylüyordu. Sovyet Hükü
meti, Kıbns sorununa uluslararası 
bir konferans sonunda çözüm ge
tirilmesini öneriyordu. Tüm bu 
öneri ve tepkiler bu fiili durumu 
ortadan kaldınr mı? ABD em
peryalizmi generaller cuntası eli .; 
ile, Kıbns'ın toprak bütünlüğünü :;:ı 

;:ı ve bağımsızlığını ortadan kaldıra-
rak, "KKTC"ni, ABD'nin Orat- ~ 
DOğu' daki kirli ve karanlık a- ııı 
maçiarına peşkeş çekecektir. Ay- ~ 
nca, ABD emperyalizmi ile Türk ~ 
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·········••+••······································ • • 
• ÖLOMÜNÜN Kürdistan gençlik hareketinin Kürdistanı'nın hemen hemen her • 

• yığınsal örgütü DDKD'nin seçkin alanında örgütlenen DDKD'nin • 

• 7. YILINDA militanlanndan A. Sökeni, Erzu- saflannda yerini aldı. • 

• rum'da faşistler tarafıdan katle- Ahmet Söken'in DDKD saf- • 

• dilişinin 7. yılında saygı ile anı- lannda yer alıp sömürge ci faşist : 

: yoruz. uygulamalara karşı savaşımı, o- • 

• 1956 yılında dünyaya gelen nun faşistterin gözünde bir hare- • 

• Ahmet Söken, yoksul bir ailenin ket olmasına neden oldu. • 

• çocuğu idi. İlk, Orta ve Lise ög- Ahmet Söken, karalı savaşımı • 

• renimi süresince çok zor koşul- ile Erzurum'da gençlik hareketi- • 

• tarla karşı karşıya kaldı. Bu çok nin gelişmesinde önemli bir rol : 

: zor koşullar, onu nedenleri bul- oynadı. Bu katkısı nedeni ile fa- • 

• maya yöneltti. Doğal olarak var- şist kurşunlara hedef oldu ise de, • 

• dığı sonuç; ülkesinin sömürge- geride bıraktığı militanca sava- • 

• leştirilmesi olmuştur. Bu nedenle şımın mirası binierin gönlün de • 

• de Söken giderek devrimci düşün- taptaze yaşamaktadır. • 

• eelere sempati duymaya başla- Bugün ölümünün 7. yılında • 

• mıştı. Ahmet Söken, yüksek ög- andığımız devrimci militan Ah- : 

: renimini yapmak üzere Erzurum'- met Söken, fiziksel olarak ara- • 

• AHMET SÖKEN'i a gitti. Orada MHP'li faşistterin mızda yok ama savaşımı dünden • 

• ırkçı, faşist terörüyle karşılaştı. daha güçlü ve daha disiplinli ola- • 

• SAYGlYLA Bu nedenle sempati duyduğu dü- rak sürüyor. Onun savaşım bayra- • . ııııııanlyoru.., şünceler, örgütlü hareket etme bi- ğı yoldaşlan tarafından daha • 

• G 6 lincine dönüştü. Ahmet, Türkiye yükseklerde dalgalandınlacak. • 

• • 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

K. MARAŞ 

KATLIAMININ 

YILDÖN OMO 

ANILDl 

24 Aralık 1983 günü Yunanis
tan 'ın başkenti Atina 'da Kahra
man Maraş katliamının yıldönü
mü ile ilgili bir forum düzenlendi. 
Anma toplantısına Türkiye 'li ve 
Kürdistan lı örgütlerden şunlar 

katıldılar; Dev-Sol, TKEP, lGD, 
Dev-Savaş, THKP-C-Acilciler, 
PPKK, Alarızgari taraftarları, 

Dev-Yol, TKP(B), TKSP, Kawa, 
Rızgari ve PKK. 

Yapılan anma toplantısında 

günün önemi ile ilgili olarak kimi 
siyasi gruplar tek tek, kimileri ise 
hazırlamış oldukları ortak metin
leri okudular. 

F orumda okunan ortak me
tinlerden biri de Alanzgari taraf
tarları, PPKK, TKSP, TKP(B) ta
rafından hazırlandı. Metinde o 
dönemin koşullan değerlendirile
rek sonuçta şu görüşlere yer ve
rilmektedir; 

''Türkiye ve Kürdistan devrim
ci hareketleri, o dönemde faşiz
min planlarını bozamadı. Bu ko
nuda görevlerini yeterince yerle
rine getiremediler. Bir mezhep 
çatışması olmayıp, bir kınm ha
reketi olan K. Maraş katliamının 
yıldönümünü andığımız bu günde 
Türkiye ve Kürdistan devrimcile-

rinin önünde acil görevler duru
yor. 

"Halklarımız üzerindeki yıl

lardan beri süregelen sömürgeci 
baskıları, yoklukları, işkenceleri 

durdurmak ve halklanmızın ken
di demokrasilerini kurmak için 
bugünden tezi yok güçlerimizi sö
mürgeci faşist diktatörlüğe karşı 
ortak savaşımda birleştirmeli, fa
şist iktidarı alaşağı etmek için en 
aktif savaşımı örgütlemeliyiz." 

Dörtlü olarak hazırlanan me
tin, içeriği ve ortak hazırlanması 
nedeniyle büyük ilgi topladı. 

Anma toplantısı dostane bir 
hava içinde sona erdi. 

Arınane Muhabiri 
Atina 

KIBRIS ......... baş tarafı s. ı2'de. 

tekelci sermayesi ve şöven çevre
lerinin hesaplan, Kuzey Kıbns'ın 
ilhak edilmesin de çakışmakta
dır. Hatta Cunta, Kıbns'ı Hatay 
olayında old"uğu gibi göstermelik 
bir referandumla ''kitabına uydu
rarak" Türkiye'ye katmaktan hiç 
çekinmeyecektir. ABD emperya
lizmi ve onun uşağı faşist gene
raller cuntasının bu karanlık o
oyunlanna karşı, şiarımız bağım
sız, bağlantısız ve tüm üsterden 
annmış bir Kıbrıs olmalıdır. .. .. 
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• DiSK' e bag/i GIDA-IS 

genel sekreteri 

Sait AYDOGMUS'un 
1 

1 

soru/aT1m1za yanltiaTI: 

<<FAŞIST CUNTA, 

DISK' IN MÜCADELE 

GELENEtiiNI YOK EDEMEZ>> 

Tekelci sermayenin çıkarlan 
doğrultusunda iktidara el koyan 
faşist cunta, demokratik hak ve 
özgürlükleri bir çırpıda yok etti. 
Çalışma "barışı "m sağlama adı 
altında tekelci güçlerin karlanna 
kar katmak için ülkede sendikal 
yaşamıgüdükleştirdi. Kitle ve sı
mf sendikacılığının kararlı savun
cusu DiSK'i kapatarak, mallanna 

SORU: Son aylarda Türkiye 
de sendikal çevrelerde bazı hare
ketlenmeler gözlendi. Bu hare
ketlenmenin nedenleri üzerinde 
kısaca dururmusunuz. 

CEVAP: Bilindiği gibi "24 O
cak Kararlan'' adıyla bilinen eko
nomik önlemler paketinin temel 
ögelerinden biri de işçi ücretleri
nin dondurularak, çeşitli tedbir
lerle üretimin artırılması idi. O 
dönemin çalışma yaşamı ile ilgili 
yasa ve hukuksal düzenlemelerin
de var olan ve işçi sınıfımızla, e
mekçi halklarımızın vıllann mü-

elkoydu. DİSK'li sendikacıları tu
tuklayarak işkencelerden geçirdi. 
Bu yetmiyormuş gibi onları, 
düzmece ifadelerle idamla yargı
lıyor. Böylesine ağır koşullarda, 
içerde cuntaya karşı DiSK'li sen
dikacılar yılınadan mücadale etti
ler. içeri düşmeyip, yurt dışına 
çıkmış kimi DiSK'li sendikacı
larda savaşıma yurt dışında omuz 

cadefesi sonucu kazandıkları eko
nomik-demokratik haklar geri a
lınmadan bu amaca ulaşmak güç
tü. Faşist Cunta, 274 sayılı Sen
dikalar Yasası ile 27 5 sayılı Top
lu İş Sözleşmesi, Grev ve Lokavt 
yasalarını iptal ederek, yerlerine 
yeni yasalar yürürlüğe koydu. 
C un ta, iktidan gasp ettiği tarih o
lan 12 Eylül 1980'den beri, başta 
DİSK ve bağlı sendikalar olmak 
üzere yaklaşık 200 sendikayı 
"Faaliyetten men" ederek, hakla
rında dava açmış bulunmaktadır. 
Faaliyetleri süren sendikalar, 
cunta tarafından. en önemli gö-

veriyorlar: Biz, sendikal harekete 
12 Eylül sonrası getirilen kısıtla
maları ve ona karşı devrimci mu
halfetin tutumu ne olmalıdır üze
rine, DİSK'e bağlı Gıda İş Sen
dikası Genel Sekreteri Sait Ay
doğmuş ile bir görüşme yaptık, 
bunu okuyuculanmıza sunuyo-
ruz. 

ARMANC 

revlerinden biri olan toplu iş sÖz
leşmesi yapma hakkından yok
sun bırakılmışlardı. 12Eylül1980 
tarihi itibarı ile, toplu sözleşme 
yapma hakkı, cunta ve dolayısıy
la tekelci sermayenin emir ve 
komutasındaki Yüksek Hakem 
Kurulu'na (YHK) devredilmişti. 
Son aylarda cunta,"demokrasiye 
geçiş"le beraber, 1 Ocak 1984 ta
rihinden itibaren, çıkardığı 2822 
sayılı yasaya göre sendikalan ser
best bırakarak, toplu sözleşme 
yapmalarına müsade ettiğini a
çıklamıştır. Yine faaliyet halin
deki tüm sendikalar, yeni çıkarı-
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lan 282ı sayılı Sendikalar Yasası' 
nın geçici ı. maddesi uyarınca 
ı Ocak ı984 tarihine kadar genel 
kurullannı yaparak, anatüzükle
rini yeni Sendikalar Yasası'na u
y ariarn ak zorunday dı lar. 

Yukanda saydığım nedenler, 
sendikalan" faaliyetten men edi
len" DİSK'li işçileri belli sendi
kal tercihler yapmaya yöneltti. 
Bu yönelim sendikal alana belli 
bir ivme kazandırdı. Toplu iş söz
leşmesi, Grev ve Lokavt Yasası' 
nın uygulamayla çelişınesi sonu
cu ortaya çıkan bazı boşluklar
dan doğan sorun ve açmazlar bu 
ivmeyi daha bir hızlandırdı. Sen
dikal hareketlenmenin ikinci ne
deni de, yukarda işaret ettiğim 
yasal zorunluluk nedeniyle, faali
yet halindeki tüm sendikalann 
genel kurullannı yapmalanydı. 
Genel kurullar, doğal olarak her 
anlamda belli bir hareketienmeyi 
beraberinde getirdi. 

SORU: Faşist Cunta tarafın
dan çıkanlan yeni sendikalar ya
sası karşısında DİSK ve bağlı sen
dikaların durumu nedir. 

CEV_AP: Kamuoyunun bir ke
simi, DISK'in ve bağlı sendikala
nn, Cunta'nın yeni çıkardığı 
282ı sayılı Sendikalar Yasası 'nın 
geçici ı. maddesindeki koşullan 
( 1 Ocak ı984 tarihine kadar ge
nel kurulunu yaparak anatüzüğü
nü yeni yasaya uyarlama) ye
rine getirmedikleri için otomatik 
olarak kapandıklannı iddia edi
yor. Oysa Cunta, dünya demok
ratik kamuoyu ve bir sürü etkin 
uluslararası ilerici, demokratik 
kuruluş tarafından tepki ve ilgiy
le izlenen bu dava konusunda be
lirtilen türden, basit bir açık ver
meyecek kadar ikiyüzlü, hukuk 
canbazıdır. Cunta sendikal strate
jisini uygulaması için temel en
gellerden biri olarak gördüğü 
DİSK ve bağlı sendikalan "faali
yetten men" adı altında zaten ka
p atmış, kamuoyu nezdinde mah
kum edilmeleri için de her türlü 
çabayı sarfetmiştir. Kendisine 
bağımlı askeri malıkernelerin düz
mece yargılamalan sonucunda ve
recekleri kararlarla, Cunta zora 
dayanan bu fıili uygulamalanna 
hukuksal _kılıf geçirecektir. Bu 
nedenle DISK ve bağlı sendikalar 
hakkında açılmış ve açılmakta 

bulunan düzmece davalar bitme
den, Cunta'nın, direkt kendi çı
kardığı yasayla anılan sendikalan 
resmen kapatması, O'nun sözde 
"Hukukun üstünlüğüne bağlılığı" 
na aykırı düştüğü için beklene-

mezdi. Anılan geçici ı. madde, 
''halen faaliyette bulunan sendi
kalar"ı kapsıyor. Oysa DİSK ve 
bağlı sendikalann faaliyeti "askı
da" bulunuyor. Bu durumda 
DİSK ve bağlı sendikalar, özünde 
cun ta tarafından fıilen kapatıl

mış, yönetici ve militanlannın 
malıkurniyetlerine karar verilmiş 
ve bu yöndeki tüm gerekler uygu
lamaya sokulmuştur. Ancak her 
konuda olduğu gibi, cunta, zor
balığına hukuksal kılıf geçirmek 
için kendisine bağımlı mahkeme
lerde, düzmece davatarla DİSK'i 
ve bağlı sendikalan resmen de 
mahkum etmek istemektedir. 

SORU :Faşist cuntanın çalış
ma yaşamı ile ilgili olarak çıkar
dığı yeni yasalar, işçi sınıfının 
sendikal mücadelesini nasıl etkili
yor? 

CEVAP: İlgili yasalardaki de
ğişiklikler çok geniş kapsamlı ve 
köklüdür. Konunun iyi kavran
ması çok geniş açıklamalar ge
rektirir. Herşeye rağmen de bu 
kısa söyleşimizde sorunun özünü 
açıklamaya çalışacağım: Çalışma 

yaşamı ile ilgili yeni yasalar, bu 
konuda varolan kısmi hak ve öz
gürlükleri ortadan kaldırmak veya 
sınırlandırmak mantık ve amacı i
le hazırlanıp çıkanlmışlardır. 
Cunta her alanda olduğu gibi bu 
alanda da varolan hak ve özgür
lükleri sorunlann başlıca nedeni 
ve kaynağı olarak görmüştür. Si
yasal faaliyetlerde olduğu gibi, 
sendikal faaliyetlerde de sınıf te
meline dayalı sendikal çalışma, 
yani sınıf sendikacılığı yasakla
narak faşist ve san sendikacılığın 
gelişip · güçlenmesi amaçlanmış

tır. TÜRK-İŞ, başına çöreklenen 
san yöneticiler, yasaya konan ge
çici maddelerle korunarak, faşist 
devlet mekanizmasının bir parça
sı olan tek sendikal konfederas
yon haline getirilmek istenmiştir. 
Sömürgeci tekelci burjuvazi,asıl 

amaçlan, sömürüyü sınırlandınp 
yaşama ve çalışma koşullannı i
yileştirmek olan sendikalan, tam 
tersine, üretim sürecinde baskı ve 
sömürüyü kolaylaştırıp, arttıran 

birer araç haline getirmek istiyor. 
Kapitalist sistem içinde, sömü

rüyü sınırlandınp, işçilerin yaşam 
ve çalışma koşullarını iyileştir
mek ve işçi sınıfının nihai kurtu
luşu yolunda üstüne düşen görev
lerini yerine getirebilmek; bu 
yolda en etkin ve tek araç olan, 
güçlü demokratik-kitle ve sınıf 

sendikalan yaratmakla mümkün-
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dür. 282ı Sayılı yeni Sendikalar 
Yasası, bu anlamda sendikalann 
yaratılamaması için bir kurallar 
bütünüdür .Anılan yasada; 

- Sendikalann kuruculuk ve 
yöneticiliği, sendikanın kurula
cağı işkolunda belli fıili çalışma 
sürelerine bağlanmış, yöneticilik 
yapma süresi sınırlandınlmıştır. 
Sendika yöneticisi ve kurucusu o
labilmek için, cunta tarafından 
"siyasi suç'' olarak nitelendirilen 
suçlarla, Toplu İş Sözleşmesi, 
Grev ve Lokavt Yasası'na muha
lefetten mahkum olmama koşulu 
getirilmiş tir. 

- İdari makamlara, kuruluş ve 
faaliyet aşamalarında sendikalan 
idari ve mali yönden denetlemek, 
baskı altında tutmak ve kapatıl
malan için girişimlerde bulun
mak konusunda geniş yetkiler ta
nımıştır. 

- ı2 Eylül sonrasında, sıkıyö
netim komutanlıklannca "sakın
calı'' diye işlerine son verilen ve 
sayılan onbinlere varan kamu gö
revlileri ile, heraat etseler bile bir 
daha sendika yöneticisi ve kuru
cusu olamayacaklan karar altına 
alınan ve sayılan 2 bini bulan 
DiSK'li sendika yöneticileri, iş
yeri temsilcileri ve militanlannın 
sendikalarda kurucu ve yönetici 
o lamayacaklan öngörülmüştür. 

- ı2 Eylül öncesinde de, sendi
kal örgütlenme hakkından yok
sun olan "devlet memuru" statü
sündeki kamu görevlilerine bu 
hak tanınmamış, aksine sendikal 
örgütlenme hakkına sahip olan iş
çi ve emekçelerin kapsamı daral
tılmış tır. 

- Sendika seçme özgürlüğü 
demek olan refarandum yasak
lanmış, sendika değiştirme daha 
da zorlaştınlmıştır. 

- Sendikalann faaliyet alanları 
daraltılarak siyasetle uğraşmatan 
yasaklanmış tır. 

Güçlü sınıfı sendikalannın ya
ratılmasının önünde çok ciddi sa
yılabilecek bu engeller, 2822 Sa
yılı Toplu İş Sözleşmesi, Grev ve 
Lokavt Yasası ile pekiştirilmiştir. 
Bu yasada da: 

- Sendikalann temel görevle
rinden biri olan toplu sözleşme 
yapma hakkı; "işkolundaki işçi
lerin en az %ıO'nu ve işyerinde
ki işçilerin de en az %Sı 'ni örgüt
lemek" koşuluna bağlanarak, 

binlerece üyeye sahip bir çok iş
yeri sendikası ve daha başka sen
dikalar toplu sözleşme yapma 
hakkından yoksun bırakılmışlar
dır. 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



ARMANC/48/Rupel16 

- İşveren ve devlet ikilisinin a
ğırlıklı yönetimindeki bir organ 
olan Yüksek Hakem Kurulu'nun 
insiyatif ve etkinliğinin artınima
sı için toplu pazarlık düzeninin 
gereği olan toplu sözleşme mü
zakerelerinin süresi sınırlandınl
mıştır. 

Sendikalann amaçlarına 
varması yolunda en etkili silalıla
rı olan grev hakkı, kağıt üzerinde 
varolan, ancak ulaşılması hemen 
hemen imkansız bir hak duru
muna getirilmiştir. Bütün engelle
re rağmen grev başiatılsa bile, et
kisizleştirilmesi için bir sürü ön
lem alınmıştır. Kağıt üzerinde bi
le olsa, bu hakkın kullanılabile
ceği işkollarının sayısı oldukça 
azaltılmış, hak grevi tümden ya
saklanmıştır. 

- Gerek sendikalar ve gerekse 
toplu iş sözleşmesi, grev ve lo
kavt yasalanyla, işçilere, sendika 
üyesi olmadan aynı haklardan ya
rarlanma imkanı tanınmış, sıkış
tınldıkları bu dar çerçevede bile 
sendikalar gereksizleştirilerek, iş
çi sınıfı örgütsüzlüğe teşvik edil
miştir. 

- Buna karşılık aynı yasalarla, 
güçlü işveren sendikalarının yara
tılarak işçi sınıfını daha çok sö
mürüp ezmeleri için bu sendika
lara ve işvereniere en etkin araç
ların- yasal müeyyidelerin- veril
mesi amaçlanmıştır, insanlık su
çu olan lokavt anayasal bir hak 
haline getirilmiş tir. 

Bu kısa açıklamalardan sonra 
sorunuza tek cümle ile verilecek 
cevap: Bu yasaların, işçi sınıfımı
zın sendikal mücadelesini çok o
lumsuz etkiledikleri ve etkileye
cekleridir. 

SORU: Oluşturulan yasalar
dan sonra DİSK'li ya da sendika
lan kapalı olan işçilerin durumu 
nedir, ne olacak? 

CEVAP: Başta DİSK ve bağlı 
sendikalar olmak üzere, "faaliyet
ten men edilen'' sendikalann üye
leri arasında son zamanlarda belli 
bir hareketlenme gözlenmekte
dir. Gelen haberlere göre; DİSK'e 
bağlı sendikaların üyeleri olup, 
kamu sektörünün çeşitli işyerle
rinde çalışan işçilerin büyük bir 
kısmı TÜRK-İŞ'e bağlı sendi
kaira üye olmuş durumdadırlar. 
Özel sektöre bağlı kimi işyerle
ri(özellikle kim,petrol, genel hiz
metler, cam, lastik, yapı işkolla
nndaki işçiler) de aynı yönelim 
içindedirler. Ancak başta Metal
işkolunda olmak üzere özel sek-

töre bağlı büyük işyerlerinin iş
çileri hala beklenti içindedirler. 
Bugüne kadarki gelişmelerden an
la~ıldığı kadarıyla DISK'li işçiler, 
TlİRK-İŞ 'in ilerici ve demokrat 
yönetimlere sahip sendikalarına 
üye olmak konusunda tereddüt 
etmiyorlar.Faşist ve sarı yönetici
lerin başlarına çöreklendiği ve 
sendikal demokrasinin zerresinin 
olmadığı sendikalara yönelmekte 
tereddütterin belirdiği anlaşılı
yor. Zaten yasa, üyelik kabulünü 
sendikaların yönetimlerine bıra
kıyor. Faşistterin ve sarı sendika
cıların gerektiğinde DISK'li işçi
lere karşı bu ''yetkilerini'' nasıl 
kullanacakları da malum. 

Yasanın uygulama ile çelişıne
si sonucunda, şu ana kadar bazı 
boşluklar ve bunlardan kaynakla
nan sorunlar-açmazlar ortaya 
çıkmış bulunuyor. Örneğin, ko
naklama ve eğlence işkolunda iş
çilerin çoğuuluğunu temsil eden 
OLEYIS Sendikası 'nın faaliyeti, 
hakkında açılan dava nedeniyle 
"askı"dadır. Toplu sözleşme sü
releri biten bazı OLEYİS üyeleri 
sözleşmesiz kalmamak için, iş
kollarında kurulu kimi bağımsız 
sendikalara üye olmayı tercih et
mişlerdir. Ancak, bu tercihler a
nılan işkolunda-TÜRK-İŞ 'i bağ
lı sendika dahil- %10 işkolu bara
jını aşıp ,sözleşme yapma 1 hakkı
na kavuşan sendikanın doğması
na yetmiş değil. Bu nedenle bu 
işkolunda sözleşme süreleri biten 
işçiler için toplu iş sözleşmesi 
bağıdamak mümkün olmuyor. 
Bu türden durumlar diğer bazı 
işkollarında da doğabilir. 

Yine sözleşme süresi bitmiş 
veya bitmek üzere olmasına rağ
men, halen yasaya göre sözleşme 
yapma hakkına sahip bir sendika
ya üye olmamakta direnen, bu 
nedenle de sözleşmesiz kalan i~
yerleri ortaya çıkmış bulunmak
tadır. Gıda-iş kolunda somut ola
rak ortaya çıkan bu durum, söz
leşme bitim süreleri yakın olup, 
hala beklenti içinde olan değişik 
işkollanndaki işçiler için de or
taya çıkabilir. 

SORU: Bu durumda devrimci 
demokrat ve anti-faşist güçlerin 
sendikal harekete ilişkin tutumla
rı ne olmalıdır? 

CEVAP: Cuntanın, 12 Eylül'den 
başlayarak, TüRK-iŞ 'e bağlı 
sendikaların, önemli herhangi bir 
yönetim değişikliği olmadan so
nuç landırılan genel kurullan son-

rasında san-gangester yönetimli 
TÜRK-İŞ 'in ''sarısını faşizmin 
karasına daha bir bulayarak" bi
tirdiği son kongresine kadar te
kelci sermayenin sendikal strate
jisini başarıyla uyguladığını ka
bul etmek lazım. Ancak, bu başa
rılarının(!) devamından kendile
rinin de ciddi kuşku ve kaygıları 
var; Sendika kapatmalar, zorba
lık, hapis, yasalar, geçici madde
ler, karamameler v.s. gibi tedbir
lerle herşeyi ince eleyip, sık 
dokumalannın nedeni bu. 

DiSK'in temsil ettiği ileri sendi
kal potansiyelin gücü ile işçi 
sınıfının üretim sürecindeki nes
nel konumu, kararlı ve mücadele
ci karekteri kendilerince çok iyi 
biliniyor. 

Devrimci-demokratik ve anti
faşist güçler, mevcut nesnel ko
şullara uygun bir sendikal strateji 
hazırlamalı ve adım adım bu stra
tejiyi uygulamalıdır. Sendikal 
mücadelenin özgül nitelikleri, 
mevcut yasalar ve güçler dengesi 
gözönünde tutulduğundan, ileri 
sendikal potansiyeli temsil eden 
DiSK'li işçilerin örgütlülüklerinin 
korunarak, TÜRK-IŞ 'e bağlı iş
kolları sendikalanna taşınmalan 
öngörülmeli; bu sendikalarda ya
n legal ve illegal olanaklardan da 
yararlanarak sınıf mücadelesi te
meline dayalı demokratik sınıf ve 
kitle sendikacılığının ilkelerini 
yaşama geçirmenin mücadelesi 
verilmelidir. Genel olarak sendi
kal hareket ile özel olarak 
TÜRK-İŞ ve bağlı sendikalanna 
yönelik cuntanın hesaplan ancak 
böyle bozulabilir. 

Bu konuda varolan iki yanlış 
eğitime de değinmek istiyorum: 
Birinci eğilim, illegal temelde 
sendikalar örgütleme eğilimidir. 

Sendikalann kitle örgütleri ol
dukları unutulmamalıdır. Kitle
selleşmeyen bir sınıf sendikasının 
gerçek görevlerini yerine getire
bilmesi olanaksızdır. İliegalite 
temel alımnca hem kitleselleş
mek olanaksıztaşır hem de bugün 
sendikal çalışma için varolan bir
çok legal olanak bir yana itilip 
değerlendirilmemiş olur. İkinci 
yanlış ise, bağımsız sendikalar o
luşturma eğilimidir; mevcut ko
şullar ve yasalarla bu, hem çok 
güç hem de gereksizdir. Bağım
sız sendikalar oluşturma ancak 
çok özgül durumlarda başvurul
ması gereken bir yol olarak görül
melidir. 

*** 

• 
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iŞKENCECiLERIN SORGU-
LAMA YÖNTEMLERİ 

İşkenceci, önce basit sorularla 
başlar. Bununla konuşma yolunu 
açar ve daha sonra istediklerini el
de edecek sorulara geçer. örne
ğin ; Adın nedir? Nerelisin? Mesle
ğin? Ama bu tür sorulann cevabını 
bildigi halde sorar. Hemen ardın
dan; "Siyasal görüşün nedir?" 
Hangi örgüttensin?" sorulanna ge
çer. Eğer bir şey yakalatmışsan 
Bunlan nereden aldın? Kim verdi" 
gibi sorular yöneltilir. işkenceye a
lınan kişi bütün bu sorulara cevap 
verirken çok dikkatliı olmalıdır. 
İşkenceci verilen her cevaptan ayn 
bir soru çıkartabilir. Yapılacak her 
hangi bir hata kötü sonuçlar doğu
rur. 

İşkencede en önemli aşama bu 
aşamadır. Burada direnmek işken
cecilerin varabilecekleri tüm kapı
lan kapatır. Bu aşamadaki diren
me, işkence gören insan da büyük 
bir moral da yaratır.Böylece çözül
menin yollanda kapanmış olur. 
örnekleyerek olursam; Bana yu
karda belirtiğim yöntemlerle soru
lar sormaya başladılar. Üzerimde 
yakalattığım belgelerle ilgili soru
lara geçtiklerinde, belgelerin içe
rikleri hakkında bir şey bilmedi
ğimi ısrarla savundum. Her şeyin 
bir tesaduf olduğunu hiç bıkma
dan direttim. 

Örgütsel alandaki sorularda da 
oldukça dikkatli ve mümkün ol
duğu kadar demokratik alanda bi
linen şeyleri tekrarlamak gerekir. 
örneğin, ben DDKD üyesi olduğu
mu söyledim. Bunun dışında hiç 
bir iddiayı kabul etmedim. Üze
rimde yakalattığım belgelerde adı 
geçen örgüt ile ilgili soruları hep 

yanıtsız bıraktım. Cevaplanın hep 
aynı idi . Böyle olunca işkenceci
ler alabildiğine köpürüyorlar ve 
ölesiye işkence ediyorlardı. 

Bu aşama hep böyle sürdü ve 
daha sonraki günlerin kaderini de 
belirledi. Dediğim gibi bu aşama
da direnmek belirleyicidir. Dire
nen insan , işkencecilerin yöntem
lerini boşa çıkanr ve işkencecileri 
istediği konuma sokabilir. Ben 
bunu başardım. 

Diğer aşamalar artık yarar ge
tirmedi. işkencecilere kişisel yaşa
mım ve kısa özgeçmişimle ilgili 
bilgilerden öte bir şey vermedim. 

İşkenceciler bazen sorulan çok 
hızlı sorar ve o anda da cevap is
terler. Böylesi durumlarda ani ce
vap verilmeli ve sorunun tekran is
tenmelidir. Veya sorunun daha da 
açık sorulması ıstenmelidir.Böyle
ce insan düşünme payı elde ederek 
oynanan oyunu hertaraf edebilir. 
Bazen de sorulan sorulara" evet" 
veya "hayır" ile cevap verilmesini 
istiyorlar. Bu tür sorulara evet de 
dense, hayır da dense, işkenceci 
bazı sonuçlar çıkarabilmektedir. 
Bu nedenle bu tür cevap yerine hiç 
cevap vermemek en iyi yöntemdir. 
Hatta sorulara karşılık ''nasıl'' so
rusu yöneltilebilir veya sorular 
başka yönlere de: çekilebilir. 

Polisin adını söylediği kişileri 
tanımadığını ısrarla savunmak ge
rekir. Polise ip ucu verecek her -
hangi bir açıklamadan sakınmak 
gerekir. 

DiRENMEK SA YGINLIKTIR 
Kısacası direnmek, işkenceden 

kurtulmanın tek yoludur. Direnen 
insan saygındır. İşkencede diren
mek, buıjuvaziyi moral açısından 
yenmek demektir. Onun kullandı-

ARMANC/48/Rupel17 

«direnmek 
sayg1nhkt1r » 

ğı aracı ona karşı yöneltmek de
mektir. işkencehaneler de buıjuva
ziye karşı birer savaşını alanıdırlar. 
Bu alanlarda da yiğitçe savaşmak 
her devrimcinin görevidir. Buıjuva
zinin bu alanlardaki silahlan geri 
tepmelidir. Bu da kararlı ve onur
lu ~ir direnmeyle olqı:. 

IŞKENCENİN VUCUDUMDA 
BIRAKTIGI iZLER 

İşkencede onbir gün kaldım. İş
kenceciler oldukça gaddar, acıma 
duygusundan yoksun, hemen sinir
lenebilen, lumpenvari yaratıklardı. 
Anladığım kadan ile sadece bu iş 
için eğitilmişlerdi. 

Işkence döneminde sağ ayağı
rnın baştan ikinci tımağı falakada 
kınlmıştı. Tırnak acısı çok kötü 
idi. Ayaklannun şişkinliği dışan 
çıktıktan sonra da devam etti. A
y ak bileklerimde falaka izleri var. 
Kınlan tımağın izi halen bellidir. 
işkenceden çıktıktan 10-15 gün 
sonra dilimde bir tutukluluk belir
di. iç organlardan gelen ve kendi
sini boğaz yolu ile dışan atan sı
vımsı bir salgı nedeni ile dilimde ve 
buğazımda uzun süre rahatsızlık 
duydum. Sağ kulağımda halen yer 
yer etkisini gösteren ve gürültü kar
şısında bazen işitmeyen östaki bo
rusunun etkilendiği bir rahatsızlık 
mevcuttur. içerden çıktıktan son
ra, şehiri hemen terk etmem ge
rektiği için her hangi bir doktor
dan rapor alamadım. 

iŞKENCENiN SON GüNü 
işkencenin son günün de, ben

den önce diğer arkadaşiann ifade
lerini alıp gönderdiler. Ben işken
ceden çıkabileceğimi sannuyor
dum. Beni tekrar işkenceden ge
çirdiler. Herhangi bir sonuç alama
dılar. Gözlerim bağlı olduğu halde 

1i 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



ARMANC/48/Rupel18 

bir odada ifade tutanağını yazdılar 
ve imzalamarnı istediler. Tutanağı 
imzalamakla işkenceden çıkabile
ceğimi sanıyordum. Nihayet o gün 
son gün oldu. O gece _beni polis ka
rak oluna götürdüler. Ikinci günü de 
gözaltı binasına . 

GöZ AL TlN DA DURUM 
Gözaltında dört gün kaldım. 

Yiyecek sorunu normal çözülü
yordu. Günde üç öğün yemek ve
riliyordu. Ancak yemekler yenile
cek gibi değildi. Kantinden ge
çikmeli olarak istediklerimizi iki
üç kat daha fazlasına satın alabili
yorduk. Tuvalet sorun değildi. Te
mizlik fena değildi. Nisbi olarak 
ilaç temin ediliyordu.Doktora git
me istemimiz kesinlikle rededili-· 
yordu. Rapor alabileceğimizden 
korkuyorlardı. Akşam saat 21 -de 
herkes yatmak zorunda idi. Lam
halar nöbetçi asker tarafından sön
dürülüyordu. Sabah saat 06'da 
kalkmak zorunluluğu vardı. 

Gözaltında yoldaşlanmız ve 
sempatizanlanmız ile olan ilişki
lerimiz oldukça iyi idi. Hele hele 
Karayazı Y atılı Bölge Okulundan 
faşist bir öğretmenin ihban sonu
cu getirilen 8 ile ll yaşlan arasın
daki çocuk sempatizanlanmız biz
lere moral veriyordu. 7 veya 8 kişi 
idiler. İlk gözaltına geldiğimizde 
kendilerini "DDKD1i çocuklar" 
diye tanıttılar. Çok afacan ve 
cana yakın idiler. Onlar ile uzun 
dönem kalma fırsatı bulamadım. 
Dört gün boyunca .J?ol bol dinlen
ıneye çalıştım. Vucudum kırgın 
idi. Her tarafını ağn içinde idi. 
Ama buna rağmen çocuklar ile 
birlikte marş söylüyor, govend 
"halay " tutuyorduk. Hele içlerin
den biri "aldırma gönül aldırma" 
türküsünü çok güzel söylüyordu. 
İşkencehanede iken birini işkence
ye götürdüklerinde biz de bu tür
küyü söylerdik. Ama türkünün bu 
çocuklar tarafından söylenınesi 
daha da başka oluyordu. 

Gözaltında bir komünümüz var
dı. Komün iyi işliyordu. Alanzga
ri'den arkadaşlar da vardı komünü
müzde. Bu dönemdeki koruünler 
kalıcı değildi. Zaten gözaltı süresi 
1 5 gün idi. Bu arkadaşlar ile ilişki
lerimiz çok iyi idi. İşkencede iken 
de birbirimize moral vermeye ça
lışmış ve dayanışma göstermiştik. 
Yine yanımızda Gençöncü'den bir 
genç ve apocuların bir sempatizanı 
vardı. Bunlarla da ilişkilerimiz iyi 
idi. 

Gözaltında üst yönetici bir teğ
men idi. Koğuş görevlileri er ve er
başlardan oluşuyordu. Koğuş so-

rumiomuz yoktu. Mahkemeye gö
türülürken üzerimiz aranıyor, sakat 
tıraşı oluyorduk. Ellerimiz ketep
çeti idi. 

TAHLİYE EDİLİYORUM 
15. gün beni mahkemeye çı

kardılar. Mahkemede de işkence 
sırasında söylediklerimi tekrarla
dım. Üzerimde yakalattığım belge
ler mahkemeye getirilmişti. Savcı 
bana yakalattığım şeylerin ne ol
duğunu sordoğunda "kitapcıklar 
idi" cevabını verdim. O da inandı. 
Aynca o dönemde MİT ile siyasi 
polisin sacılıkla olan ilişkileri ko
puk idi . Benimle birlikte yakala
nan diğer üç arkadaşı mahkemeye 
bile çıkarmadılar. Ben mahkemeye 
gitmeden önce o arkadaşlarla ve
dalaşmıştım. Tutuklanacağımdan 
emendim. Hatta hakim, "mahke
me seni serbest bırakıyor" dedi
ğinde kulaklanma inanamadım. 

Salona geldiğim de arkadaşlar da 
şaşırdılar. İşin doğrusu, mahkeme 
kapısından çıkıp şehrin merkezine 
gelinceye kadar serbest bırakıldığı
ma inanamıyordum. 1,5-2 ay son
ra polisler beni evden sormuştutar. 
Aynca cun tadan sonra defalarca e
ve gidip beni aramışlar. 

19.07.1982 
imza 

Ad ve soyadı 

DiRENEN İNSAN SA YGINDIR. 
İŞKENCEDE DİRENMEK, 
BURJUV AZİYİ MORAL AÇI
SINDAN YENMEK DEMEKTiR. 
iŞKENCEHANELER DE BUR
JUV AZİYE KARŞI BİR SA VA
ŞIM ALANIDIRLAR. 

PERÇAK Jl DiROKA KURDJSTANE 

SIBİBILDARA 
A A 

DERSIMI 
SIYASET A KEMAL JI BERI 
KOMCIVINA ERZEROME 
RETANI ILANKIRINA KO
MARA TIRKIYE 

{2) 

Wek me li jor jl gotibu, bi 
Peymana Mondorose Imparatori
ya Osmani hate hilweşandin. 
Dewleten tmperyalist niha dix
westin ku, ew welaten ku bere di 
bin deste Imparatoriya Osmanr 
de bun, li hev par bikin. Be şik 
henıliyen w an jipara mezin her
vi xwe dikşand. Weke welaten 
din, Kurdistan ji di nav vi bazare 
de bu. Li ser ve yek~ peşniyara 
EmetıK:a, ji Fransizan re Ü lngili
zan re ev bu: Dive di dewsa lmpa
ratoriya Osmani de se dewlet be
te ava kirin. V ana yek:(deri erde 
di bin deste Ingiliz u Fransizan 
de) Dewleta Tirka li Istanbole, 
yek ya Kurdan li rojbilatİ Tirkiye 
(Diyarbekir, Dersim) u yek ji ya 
Ermeniyan be. Arınanca Kemm ji 
ev b ii ku, ve pilane ne be seri u e w 
erd u av€n ku bezen imperyali'st 
dixwazin li hev par bikin, ji dew
leta Tirkiye re bibele. Le bel e, ji 
bo ve yeke jitekoşin dive, ew ji 

bi gel dibe. Xebata Kernel ji bo 
girtina vS' piştgiriye ye u dawiya 
dawi' Jl w e hiserkeve. 

Hezen Yewnan di 15 e Golana 
1919'an de ketin bajare Izmire. 
Biryara 'işxala Izınlre Yewnanan 
bi sere xwe nedabun, ev yek 
d h... ... ... .... b" axwaza ezen ımperya ıst u. 
"Işxalkirina Izmire ya ji ali Yew
nanan ve, Serekwezira Ingiliz 
Lioyd George, Serekwezire Fran
siz Celenıenceau ü Seroke Eme
n"'ka Y ekbuyi di 6 'e Golane de li 
Parise biryar dabun"(6) 

Di pişti vebuyere(ango ışxala 
Izmire) bi çar rojan, Kemal çu 
Samsune. Arınanca ve rewitiya 
Kem~l ev bii ku, ji gel bezeki 
pek bine ô tevgereke saz bike. 
Xebata Kem~l ya ber bi çav edi 
destpekiriye. Nişana ve xebate Jİ 
civandina Komcivina Erzerome 
ye. 

Konmcivina Erzerome di 23 e 
Tirmeha sala 1919'ande pek hat. 
Kemal bi pekanina ve komcivıne 
ve daxwaza ku ew rexistin u tev
geren ku we deme. hene hemuyan 
bicivıne ser hev. Arınanca din Jİ, 
girtina.piştgiriya Kurdan e.Ji xwe 
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beri ve komcivıne xebata Kernel 
di nav Kurdan de hey e. E w, li ser 
ve xebat€ di gotara(nutuk) xwe 
dev@ agahdariye dide: "Dema ku 
ez li doı;!ı~la piyar,l>ekir~. Q Betli
s~ seroke ordıy€ bum, ının ke~n 
bi nav u deng naskiribu. Ji bona 
agahdar kirina gel€n van hereman 
min, ji mezin~n wan re nam~n bi 
taytbett şandin. (J min bi hin se
rokeşlr~n li dorh~la Beyazİt~ re 
t~kıti dant." (7) Di bere j i 
Kemal li Kurdistane propagande
yek w isa di da me şandin: Hezen 
fmperyalist dixwazin beşeki Kur
distane bi ser Ermenistaneve her
din. Ingiliz ô Fransiz ketine wela
te me, ku islamiyete ji nave ra
kin. Em Tirk u Kurd biraye hev 
in; dine me yek e, imana me yek 
e. Dive di rojek wisa de em meri
ke misilman alikariva hev ii du 
bikin.Dema me dujmin ji'welate 
xwe derxist erne mafe Kurdan ye 
demokratik ô netew~ fı nas bi kin. 
''Hfn beri' Komcivina Erzerome 
wt ji gelek axayen Kurda re na
me dini~and, ku din ji des dihe
re. Ew di van namen xwe de qa
la xilaskirina dtn dike"(8) Ango 
Kemal tl hevalbend~n xwe na ji 
destp~ka şer hetant elan kirina 
Komara Tirkiy€', li hemher Kur
dan van propagandiyen joı1n me
şandine. Kemal ev sileh(mesela 
din a perçebGna Kurdistan@') baş 
bi kar aniye. Di seı1'de Kemal di
tirse ku nikaribe piştgiriya Kurda 
bigire. Ji bo girtina v€piştgirtiy@ 
e w, gele ıd" tivdlran digenne. Di 
nameyek xwe de jt, v~ tirsa xwe 
ji Karabekir re eşkere dike. Ber
siva Kazim Karabekir gelek e&b 
e; dibeje ku, "Bi gotina ku Kur
distan we bibe Ermenistan, ji 
Kurda re gelş bi hesayı te bişaf
tin".(9) U bi rastıjı ev propagan
de cı digre u gelek şex, beg u se
rokeşıren Kurd bi hawı ten qe
zenç kirin.Ji ber ku we deme 
Kurdistan di ware ciwakı gelek 
paşda ye u lewra jı dın li ser gele 
Kurd rolekı mezin dileyıze. 

Kemal her çiqas di nav Kur
dan de u di medise de ev propa
gande dimeşand jl, le hele li aliye 
din ji ji bo peknebatina hezen 
Kurd yen leşkeri u partiyen siya
si gelek xebate bi telbazi dime
şand. 

Beri her tisti w1, dijitiyen di 
navbeyna eşiran de kur dikir t ji 
ve dijitiy~ tede didit. Ew ronek
biren Kurd ku xebat~n siyasi di
meşandin ô ji bo girtina maten 
Kurdan yen netewi tekoşin di
dan, Kemal van kesana hevalben
den Ingilizan nişan dida u bi vi 

hawi xebata wan,ji çav de dixist. 
Ango w~ deme, ew kesen ku qala 
maien Kurdan dikirin, tavile di
btin hevale dujmine dine Mihi
med. Ji ber ku Kemal, her tim 
mesela din derdixe peş il ji xwe 
re dike mertal. Denıa mirov li 
destura(nizamname) Cemiyeta 
Huquq ya Parastina Enedole u 
Rômeliye(Anadolu ve Rumeli 
Mudafaa-i Hukuk Cemiyeti) bi
nere, ve yeke lıtn baştir biôıne. 
Ango di V~ destüre de bi yek reze 
be ji,qala Tirka u dewleta Tirkiye 
na ye kirin. Şer, ji bo xilaskirina 
Dewlet-i Aliye-i Osmaniye öıne 
Mihemed e.(lO) Be şik Kemal, 
bes ev sileh bi kar nediani, wi, ge
tek axa u serokeŞiren Kurdan ji 
bi hin soz u peymanan, an Jİ 
menfaetan girtibu ba xwe. U van 
kesana di Komcivina Erzerome 
de beşdar bubun. ~hele li gor 
Kem~l ev yek ne bes bu. Ji ber 
ku nuneren hin bajaren(wek Di
yarbekir, Dersim, Sert u Xarpu
te) Kurdistan e beşdan komcivine 
nebubun. Kemal bi ve neticeye 
nedihat seri u dixwest ku piştgi
riya hemu bajaren Kurdistan€ u 
rexistinen Kurdan bigre. Lewra 
ji di 4 e Ilone 1919'an de li ba
jare Sewaze komcivinek din hate 
pekamn. Bi vi hawi ji ev kemasi
yen ku hebl\n, ji hole hatin raki
rin. 

Her çiqas nuneren hin bajaren 
Kurdistan@ tevi komcivıne· nubu
bun Jİ, le cardin di piştikomcivi
ne rexistinek bi nave Cemiyeta 
Huqôq ya Parastina Enedole u 
Riimeliye hate damezirandin. 
Wek t~ zantn, hin rexistinen 
Kurd ji tevive cemiyet~ bun. Piş
ti van her du komcivinan, Kemal 
hemô rexistinen Kurd u Tirk gı
hande ba hev u hezeke xurt pek ... 
anı. 

Dema Kemal, ji Erzerome di
çe Sewaze, ji xebaten li dora Der
sime ii Koçgiriye a~ahdar dibe. 
Li ser ve yeke Nôn Dersimi di 
pirtôka xwe de ve agahdariye di
de me;"Dema M.Kemal . ji 
Erzincan e derhas dibe, xebata 
Kurden Dersime li Koçgiriy€ di
bine .. ii du re, bi qasidiya watiye 
Sewaze Reşit Paşa, min u heva
lan daweti Sevaze dike. Ew ezi
mandina, bes Elişan qebul kir u 
li Sewaze li dibistana Sultani der
kete huzura M.Kemal. M.Kemal 
Paşa dibeje ku, "her çiqas bi ar
manca xebata me dizanin ji, le 
cardin dixwaze ku, ve yeke care
ke din,Jl deve me bibihize"(ll). 
Elİşan, li ser ve daxwaza Kemet, 
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prensiben seroke EmenK:a Yek
buyi Nitson, di bir wi tihe u di 
bin Saltanata Osmani de, Kurdis
taneke muhtar dipareze. Le bele 
Kemal, li dij ve daxwaze derte u 
dibeje ku, ev ditin ya Se1d Abdul
qadP.' 'e u ew ji aleteki hukılmeta 
Fent Paşa ii ajane Ingiltzan e. Be 
şik ev derewek be binake ye. Ji 
ber ku bi kemasi bi qası Kemal, 
Ingilt"z jl naxwazin ku Kurdista
nek serbixwe ava hibe. Ev yek we 
deme, li dij menfaeten lngilizan fı 
bu. Ben her tiştt, dema li Kurdis
tana Bakur Kurd rizgar bibana, 
w€ tesir li beş€ di bin işxala Ingi
ıizan de ji bikira. Rewşek wisa jİ, 
petrota Musile karibu tekira tah
t-Gke. Ji xwe gele k lekolina ev de
rewa Kemalistan ji bin de puç ki
riye. 

Erne nuha ji van wesiqeyan 
(belgan) diduyan li vir peşkeş bi
kin. Ji van l~öli.'nan yek, ya Bilal 
Şimştr e. Wek te zanln Şimş-n., 
merivekt kemalist e ii ev I~ kolina 
wi'jtli ser daxwaza dewleta Tirki
yt' hatiye ç~kirin. PirtGka Şim
şir, di sala 197 5 an de hatiye we
şandin. Şimşir di vepirtuka xwe 
de agahdanyan li ser Sennildana 
~& Seid dide:"Hemu delil u we
sıqe nişan dide ku, tu tekin,.di 
navbeyna Tevgera Şex Seid u ln
gilizan de tuneye"(12) Weslqa 
din j~ji deve' Isınet Inönü ye: Wek 
te zanin, ji Kemal bikeve, Isınet 
te u ewmirove dewleta Tirkiye ye 

heri giring e. Ango, ew, bi ke
mast qasl' Kernel, ji buyeran a
gahdar e; ji ber ku bi salan ve se
rokatiya dewlete kiriye ô dema 
sennaldane jı serokwezir€ dewle
te ye. İsmet dibeje:"Di der he
qe Senitildana Şex Se1d de qet 
tu del1len bi cinehatine ditin, ku 
ev tevger raste rast ji ali ingiliz an 
ve hatiye sazkirin u derxistin. Le 
bele" vt yekS' şik hatiye kirin n 
lewra ji ıeh\lrbiina ku pewist bu
ye hatiye ç~rin. "(13) Pişft Se
n1ıildana Şex Sei'd bi 44 salan 
İsmet, v~ rastiy~ eşkere dike. Le 
pir mixabin iro jt hin h&L hene 
ku hi'n v€" rastiye ~ebôl nakin a 
serihildan~ bi İngiüzan ve giredi
din. Em vegerin ser xebata Kur
dan ya w~ deme. 

Plşti' hevditina Elişan u 
Kemet, endamen Komela Bilind
kirina Kurd, dixwazin ku xwe 
bidin ser hev. Lebeleev yek gen
gaz nabe. Ji ber ku merkeza ko
mete li Stenbole ye u bi Stenbole 
re jl tekili danin we roje geleki 
d~war e. Le ew endamen komele 
yen ku li Kurdistane ne, xebata 
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xwe didin domandin. Ev xebat li 
be haya merkeze ii li hin here
man te meşandin. Ji van kesen 
ku ve xebate dimeşinin yek ji, 
Seyid Riza bi xwe ye. Li ser ve 
xebate, Nurt Dersimi dibeje ku: 
"Ji ber peşveçuna reXİstina me 
ya li Dersime, Mviya me xurttir 
bubu. Li ser pewistiye. çüm Der
sime, bave xwe ô Sevid Riza di
tim. Min, bi Elişer re hevkariya 
wan pek ant ô piştiku min pişt
giriya Kurden Ovacike jı girt, ve
geriyam Koçgiriye. 

Edi li Dersim€ tevgerek mezin 
destpekiribu u daxwaza serxwe
buna Kurdistan€ peşkeşi hiku
meta Ankare dibÔ"(14) Dema ev 
xebat u ev daxwaz ten kirin, he
zen Kemalist ranezane u w an Jİ li 
gor xwe piştgiriya gelek şex ô se
rokeşiren Kurdan girtine; bi vi 
hawi jl' tevgera Kurdan ji ber hev 
de xistine. Ev perçebun ne bes di 
w are çekdan de ye' her wisa di 
ware siyasi de ye ji. Dema em di 
vi wari de minakiyek bidin, we 
perçebuna Kurdan ya we deme 
hin baştir bete ditin. Minaki ji 
ev e ku, 72 mebusen(parlemen
ter) Kord li ser na ve Kurdistane 
di meclisa Ankare de beşdar in u 
piştgiriya tevgera Kemei dikin.Ev 
yek ji di ware navnetewi de Ke
rnel geleki xurt ô Kurdan Jİ qels 
dike. Mesele Kemal, bi van me" 
busen .. Kurdan telgirafeke ji Dew
Ieten ıtilaf re dide kişandin u di 
ve teigirare de diMjin ku Kurd 
naxwazin ji Tirkan veqetin u 
Kurdistaneke serbixwe ava bikin. 
(15) Dibe ku ji van "mebôsen" 
Kurdan hinen wan li dij serxwe
buna Kurdistan€ bin, le geleke 
wan jİ, bi soz u qirara Kemeı ba
weri dianin u lewra ji piştgiriya 
tevgera Kernel dikirin. Bi rasti ji, 
ji bo Kemal u hevalbenden wini) 
xapandina şex, beg u serokeşiren 
Kurdan kareki ne pir dijwar bu. 
Ji ber ku, paşde buna civate, di
jiyatiyen di navbeyna eşiran u 
yen dini u tunebuna qadroyen si
yasi, kare Kernel hesantir dikir. 

Di pişti ve telgirafa ku 72 
"mebijsen" Kurd şandin ji Dew
leten Iılaf re, e ndamen Komela 
Bilinkirina Kurdistan u hin alika
re wan li Dersime dicivin il ew Jİ 
raporeke hazir dikin. Ev rap,pr bi 
dest~ Komele ji Dewleten ltİlaf 
re te şandin. Di ve rapo re de li 
dij we telgirafa ku bi des te Kem~l 
hatibô kişandin te derketin u 
daxwaza Kurdistanek serbixwe te 
kirin.(l6) Wek te zanin di niqte
yen Pe yınana Sevre yen 62 _u 64' 

an di der heqe Kurdan de bôn. Li 
gor Peymana Sevre ; piitibi cl a
nİna peymane bi saleke, li Kur
distane ew heremen ku Kurd le 
di piraniye de ne dema ku Kurd 
daxwaza dewleteke serbixwe ji 
Konseya Yekitiya Gelan(We de
me Cemiyet-i Akwam) bike G 
Konsey iive daxwaz~di ctde bi
b1ne, we Kurd karibin Kurpista
neke serbixwe elan bild.n. U car
din li gor ve peyman~ Payitexta 
Kurqistane Diyarbekir dihate qe
b3t klrin. Bes şertek ji ji serxwe
bune ev bu ku, dive hejmara(nu
fasa)" Kurdan teri ve yeke bike. 
Le b~Ie di niqtexen peymane de 
M~sil, KerkÜk u Erbil jt di ve 
Kordİstana serbixwe de dihate 
qebt\1 kirin. Dema ji gelen van ba
jaran daxwaza tevebuna Kordis
tane b€, we karlbin vi maffl xwe 
bi ci b min; an go tevl' Kurdistana 
Bakur bibin. Li hember bOyerek 
wisa, ne hezen ıtilaf O ne jl' Tir
kiye we nikaribin daxwaza tu tiş
ti bikin. Ango li hember ve dax
waze Dikaribin derkevin. Le bel@ 
ev ye k pek bihata Jİ, cardin gele k 
erde Kurdistan€ di bin işxala 
Fransizan O Ingilızan de dima. 
Hezen tmperyanst bi vi haw1' we
Iate me li hev par kiribun. Jibil 
van erd~n di bin İ§xala wan de, 
peyman~ li dorheia Erzerome, 
Trabzon€, Betli'se u Wane, dewle
tek Ermeni' ıa Buıjuva jı qebOI 
dikir. Ere, ve peymane her çiqas 
welate me perçe dikir ji', le cardin 
Kurdis tane k serbixwe dihat qe
bul kirin. Ew ji, we li ser daxwa
za Kurdan bihata ava kirin.( 17) 
Le bele Kernel ji xebat dikir ku, 
Kurd daxwazek wisa ji Konseya 
Yekınya Gelan nekin O di ser de 
jİ, li gel tevgera wi ci' bigrin. Ev ji 
nasnekirina Peymana Sevre ii 
pek anina peymanek nu ye. We 

... "' """"L b L"'" ııave ve peymane Jl ozan e. e 
ir mixabin ev kesen ku we deme 

şure Kemet dikşİnin, nizanin ku 
gera wi' ya li Kurdistan€, name
yen wi yen ji şth, axa u serokeşi'
ren Kurdan re il di Medisa Anka
re de hebuna 72 "me biisen" 
Kurd, hernil !i bo ve arınance ye. 
Lewra ji' dive ben her tişti' Kurd 
denge' xwe demexin u daxwaza 
Kurdistanek serbixwe nekin. Ji 
bo ve yeke ji dostant u qezenc ki
rina Kurdan ~ele k pewist e. Ev 
qezenc kirin jı dive bi reheti u bi 
dostibibe. Ango dive Kurd, bi re
hetibene xapandin. 

Di meha- Cileva Pasi'n sala 
1920 i de Medisa- Osmaiıt, belga 
Misak-i Milli qebul kir. Di ve bel-

ge de tixube Dewleta Osmani' di
hate xezkirin. Li ser qebul kirjpa 
Misak-i Milli, hezen Dewleten ıti
laf di 16 ye meha Adare deketin 
Stenbole. Di pişti ve bÜyere bi 
meheke, ango di 23 e Nisane 
(1920) de Medısa Gel .P' Mezin 
li Ankare hate vekirin u hikume
ta xwa pek ani. Hikumeta Anka
rt jİ, Mısak -i Milli ji xwe re esas 
qebi11 kir ô her ev tixub parast. 
Tixiiben Misak-i Milli, him teva
yiya Kurdistana Bakur(perçe İro 
di bin işxala Tirkiye de) u him .P 
Mu sil digirt nav xwe. B~ ş ik Ml
sak-İ Milli li gor peymana Sevre, 

Ji bo Kurdan tiştekt pirr xirab 
bu,Ji ber ku, Tayinkirina Mat€ 
Netewi' nedihat qebulkirin G bes 
dewletek ten€ diparast,Ango tu 
maft demokratik ii netewi' ji bo 
Kurdan te de tunebu,Lewra jı 
bo gele Kurd tişteki peşverii 
bu,Dive gele Kurd li hember ve 
belga paşverii derketa ô denge 
xwe bilind bikra, U we bike Jİ, 
Le hezen imperyalist we li vi 
dengi çiqas golıdari bikin ev jl 
we li Lozane eşkere bi be.! 

'' Ji bo ku em rewşa xwe 
ya geleruperi di çav re derbas 
bikin,me pewist dft ku em 
herin Dersime.Hin hevalan jı 
dixwestin ku em raste rast, 
dest bİ sen1ııldane bikin u 
serxwebuna Kurdistan€ bi 
hawaki fermi(resmi) elan bi
kin.Rexistina me xurt bu u 
ew hezen Kurd ku li Dersime 
bun,dema me bixwesta me 
dikanôô texista tevgere.Da
wiya dawiye,çiiyina Elişan 
beg ya Dersime rasttir hate 
ditin .Wi ye li vir ,re w ş bi çave 
xwe bidita ô li gor we pro
rall}ek bihata çekirin.Bi vi' ha
wi,ev tevgera ku li Dersime ii 
Koçgiriye dest pe bikira,we ji 
tevayiya Kurdistam~ alikarİ 
bidita.Dema me van biryaran 
girt,ango di 20 e CotmeM 
(1920) de hezeke Kord ji Der
sim€ bi re ketiye.Bi re ve,lı 
hinda navça Kuruçay li here
ma Kamho rasti bezeki Tir
kan ten,ku bi cebilxane( çek 
ô tişten Ieşkeri)ji Giresiine 
dibin Egine .Hem u ye leşkeren 
Tirkan digrin u çeken (sneh) 
wan ji,dest didin ser"(18)Di 
J;?işti ve biiyere eşiren Hozat 
u Çemişgezek civinek fire çe
dikin.Di ve civine de diyar di
kin ku ,di tevgera Kord ya 
milli de yek in u ji bo elan -
kirina serxwbôna Kurdistane 
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hazir in.Li Dersima Rojava 
hez@k 45 hezaran pekhati a
made ye u ev yek her li aliye 
Rojhilat ji wisa ye.Li ser van 
niqtenjorinh hev dikin, bi hev 
re soz ô peymane datinin a 
di ..rft re jl' wan daxwazan ji 
huıdlmeta Anqere dikin u 
bersiv~ dixwazin: 

1-Muxtariyeta Kurdistane 
Hukıimeta Saltanat ya Stenbol~ 
qebfil kiribu, ve biryare Hukô
meta Mıstefa Kemal bi hawıkı 
~ermi(resm!) we qebill dike yan 
Jl nake, dıve eşkere hibe. 

2 Di der heqe Kurdistanek 
serbixwe de ditina Hukumeta 
1\;fustafa Kemal çi ye, dive ji Der
sımİyan re tavile bersiv bete da
yin. 

3.- Ew girtiyen ku di girti
gehen Eleziz, Meletye, Sewaze ô 

Erzincane de hemfıy~n wan tavile 
ben e berdan. 

4.- Heremen ku Kurd le di 
piraniye de ne, hemu memôren 
hukumeta Tirk je bene kişandin. 

5.- Ew leşkeren ku hatine 
şandin ser herema Koçgiriye, di
ve tavile paş de bene kişandin. 
(15. Mijdar 1336) 

Dema Meço Axa ve daxwaz
name(notaye) dide berpisyare 
hukômete (mu tasarife Dersi. 
me) di bej e ku: 'Ger di nav 24 
saetan de bersiva van daxwazen 
me neye eze bi van her du tili
yen xwe we çav~n te derxlnim' 
(19). Li gor agahdariya ku Nun 
Dersimi dide Riza.(Nave Muta
sarife Dersime) we şeve ji Der 
sime bazdide ô di çe Elazize; Li 
vir hukômete ji ve yeke agahdar 
dike. Li ser ve biiyere Hukôme. 
ta Anqere heyeteke dişi'ne Der 
sim~. 

Heyet li ser nave hukfimete ji 
gele Dersime re eşkere dike, ku 

"'h "'d ... b" we emu axwazen wan ene qe-
bôl kirin. Le xwediyen daxwaz
name bi soz ô gotinen heyete razi 
nabin ô ve telgirafa jertn ji hu
kumeta Anqer~ re diştne: 

"Ji Medisa Gel a Mezin ya 
Anqere re" 
Li gor Peymana Sewre, li Diyar
bekir, Eleziz, Wan ô Betlise dive 
Kurdistanek Serbixwe bihata ava 
kirin, lewra ji dive be te avakirin. 
Dema ev yek p~k neye, erne mec
bur bibin ku, viheqibi dare zore 
(bi zora çe kan) bistinin. 

İmza 

(eŞireten Dersima Rojava)(20) 
25 Mijdar 1336 

Hukômeta Anqere bersiva ve 
telgirave nade. Le hele ji bajare 
Elezize hin qasidan dişinin Der
sim€ ô van qasidanan ji soz didin, 
ku hukômete hemô: daxwazen 
Dersimiyan di ci de dı"tiye ô: qe
bul kiriye.Be şik van gotinan he
mô:yen wan derew bun. Huku
meta Kernel dixwest ku, wexre 
qezenc bike u di du re ji derba 
mirine li tevgere xe. Ji xwe, ji ali
ki de qasid diçôn u ji aliye din de 
ji tedbiren leşkeri diliate girtin. 
Jibil van tedbrren leşkert hin 
xebaten din ji dihate girtin. Ew 
ji kirina hin serok eşiran bu. 

Mesele ew Meço axaye kuji Muta
sanfe Dersime re digot: "ger di 
nav 24 saetan de hersİva van dax
wazen me neye, eze bi van her du 
tileye n xwe ve ca ve n te derxim" bi 
mebfisiya Kernel ve dixape ô we 
hiçe li Anqere rune. Piştİ' çuyina 
Meço axa, Diyap axa Jİ dide du ô 
ew Jİ li Medisa Anqere mebôsiye 
qebul dike. Kemal, bei mebôsiye, 
hin meqamen din ô bi hezaran ve 
ji pera belav dike. Bi v1 hawl gelek 
Serokeşiran dikire u tevgere ji hez 
de dixe. Dema Kemal ve xebate 
dide meşandin, Dersim Serbixwe 
ye u Seyid Riza ji Serokatiye dike. 
Ew Serokeşiren ku di Medlsa Ke
rnel de xwe pik kiribun, ji Seyid 
Riza re nama dişmin ô dibejin 
ku "em ji bo xelasiya Kurdistane" 
li vir inf. Ji ber ku Kemal, van ke
smıa Mebôsen Kurdan qebUI dikir 
ô her roj "Şekireki" daveje deve 
wan. Bi vi hawl him Serihildana 
Koçgiriye be alikarİ dimine u him 
jl li Dersime tevgerek xurt pek na
ye. U dawiya dawiye jt Seribildana 
Koçgiriye (1921) ji au hukumeta 
Kernel ve re şikandin. Le em di
xwazin ku li vir bala xwendevana 
bikşmin ser tiştekl: Wek ku me li 
jor Jİ bi hin ınlnakan nişan dahil 
ku, him di şikandina Serihildana 
Koçgiriye de u him ji di yen Der
sime de Şex, axa u Serokeşiren 
Kurdan roleki mezin listine. Ev 
rolen xwe yi ne baş ji bi gelek şikli 
p~k anlne. Cama bi hemô eşira 

ARMANC/48/Rupel21 

xwe veli dij tevg.!re sekimne, cama 
di bin re alikariya hukumete kiri
ne, cama ji ji pişt tevgere bazdane 
u ew qels kirine u carna ji'ji huku
mete re bfine qasid. Di vi warl de 
tnirov dikare bi sedan nunakan bi
de. Ji xwe purtuka Nuri Dersimiji 
van nunakiyan tijeye. Mesele tiş

teki gelek eceb e, ew kesen ku di 
dema Serihildana Koçgiriye 6 tev
geren Dersime (lıl919-22)de ketine 
nabeyna hukume~ u Kurdan, he
ma tu bigre giş€ wan kurd bline. 
Gele Kurd bi qasiden (elçi) Tirk, 
bawen nani ye a tim ji ke~n wisa 
şayiş kiriye. Ango bi geleruperi wi
sa bfiye, ne ku di v1 wari de qet 
mmak tuneye. Mustefa Kemal bi 
ve niqta qels ya Kurdan zanibu ye 
ô lewra Jİ pirre caran bi qasiden 
Kurd kare xwe diye. Kurdan ji, bi 
van kesan (vana hemuyen wan, a
xa,şex,beg, Serokeşir t1 memfire 
dewlete bt1ne) baweri aniye, ar
manc fi daxwazen xwe ji wan re 
eşkere kiriye. Ya din jt van qasi
dan, ji sixuren Kernel baştir gele 
Kurd nas dikir, bi dijiyatiyen w an 
dizani bu. Lewra jikare hukômete 
bi alikariya van kesana gelek caran 
hesatir buye. Ev yek, ji bo tev
geren ku me li jor qal kiri bft jlher 
wisa bftye. 

KOMCIVİNJ\LOZANE U SI
yASET A KEMEL 

Beri Komcivi'na Lozane Seri
hiidana Koçgiriye hatiye şikandin, 
tevgera li Dersime jl ber hev de ha
tiye xistin u li heremek din ji' tu 
Serihildanek fire u bi qirseyi tune
ye. Li gel ve rewşa Kurdan Kemal, 
him di ware navnetewi' de u him ji' 
li hundir xurttir buye. Gelek 
serokeşiren Kurdan pişgiriya wl 
dikin u di Medlsa Anqere de li ser 
nave ~urdan diaxifin. Kemal ji 
deste xwe di sere wan dide u li 
benda roja xwe ye. Ango we de
mek were ku Kemal, van niebftsen 
Kurdan we yeko yeko bikşine ser 
dare sepiye. Seyid Abdulqadir u 
Hasan Xeynji van kesan du mlnak 
in. "Rojeke min u Hesen Xeytl' bi 
hin Serokeşiren Dersime re li mala 
Cimştde Hozatt (Cim(ıd SerekeŞir 
Ferhedan e) civinek çekiribô. Di 
v~ civine de H esen ){eyn ev axaftin 
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kir: "Di Konferansa Lozan@ de qa
la Peymana Sewre dibe, ku dax
wazek Kurdan G Veqetandin@ ji 
Tirkan heye an tuneye, li ser v@ 
yeke te axaftin. Va rewşa ha di sa
la 1922 yan de bi t~leke ji Medisa 
Tirkiye hate pirs kirin. Mustefa 
Kemal, ditinen mebfisen Kurdan 
pirst. Min peyv girt (i eşkere kir, 
Kurd naxwazin ji Tirkan veqetin. 
Bi van gotinen min, Mustefa Ke
ma pir kefxweş bu. Ji kefa ni
gen xwe li erde xist u çepik di
kirim.Heta ji min daxwaz kir ku. 
ez, roja din bi kincen Kurdibe-. 
me meclise. Ez ô hevalen xwe 
roja din, bi kincen Kurdi' hatin 
meclise ô me ji Konferansa Lo
zane re telek kişand ku Kurd, . 
naxwazin ji Tirkan veqetin." 

Min di bersiva xwe de: W e ro
jek be, tu ye nikaribi nave Kurdan 
ji bibeji. Aniha rewşa hukumeta 
Tirkiye ji ber ku ne baş e, bi ruye 
(wece) te re dikenin, kinren Kurôı 
li te dikin ... Ji pirsen Gerandina A
werte ( urti idare) ye k ji ji H esen 
Xeyri ev bu ku: Çima tu bi kinren 
Kurôı hatibfiyi Medisa Tirkiye ya 
Mezin "(21) Bele, Hesen Xeyrrde
ma li Diyarbekre bi darde bu, (22. 
11.1925) dozkare dadgehe ev pirsa 
joniı ji, je kiri bo. Le bel@ nuha 
lım zuye 0 dive ku Kemal, Di Mec
lise de çepika ji Hesen xeyri re le
xe u daxwaza li xwe kirina kincen 
Kurdl je bike. Ô reben~ me jt, bi vi 
wece kenok dixape, bi sozen wı 
baweriye tfne u radibi telgrafan 
ji Lozııne re dikiŞıne. Li Lozan@ 
ji we Isınet Inönu, van telgrafan 
peşkeşl Konferanse bike ô bibe
je ku, "fermo, vaye Kurd naxwa
zin ji me veqetin". Di du re )İ 
we wisa bi bej e: "M eellsa Huku
meta Tirkiye, qasi ku a Tirka ye, 
h~wA qasi ji ~Kurda ye. Ji ber ku; 
nımınendeyen Kurdan yen rasôn 
ii meşru di Meclise de beşdar in 
ii ew jt di idara welet u hukume
te de wek nuneren Tirkan xwe
d! Am af in" (22) Niminendeye In
gılizan Lord .Çurzon, li hemher 
van gotinen Isınet derdikeve fi 
dibeje ku, ev nerast e. Ji her ku 
tu mebiisekl Kurd, ji aü gel v~ 
nebatiye hilbijartin; hem u yen 
wan tayin bune. Ji van kesan J1 
geleke wan, bi zirnan (Tirkl) 
nizanin u lewra jl nikarin teke
vin xebata Meclise. Lord Curzon 

di domine u .dibeje ku: Kurdan 
li hemher erişen Stembol~ he; 
tim xwe parastine u tu-can h us· · 
tiye xwe xwar nekirine. Huku- · 
meta Tir k jı, tu demekı nikari · 
buye otorıteya xwe li ser 
Kurdistane pek bıne. Gelek ca
ran watiyen Tirkan nikaribune . 
tekevin van here man( ... ) Di de
ma şer de jı gelen van hereman ' · 
(Kurdan AR) bi tu hawayı alı 
kariya Tirkan nekiriye(23) .is ·e 
met li dij van gotinen . _· ' ı Lord 

Curzon derte u wisa pesne Kurdan 
dide: ". .. Em werin ser ı ddia ku 
Kurdan di van herben dawiye de 
baş şer nekiriye. Nimi'nendeyen 
heyeta Tirkiye yen ketibun Herba 
cihane G- şe re Serxwebôna Tirkiye, 
ji bo xizmet G fedekariya gele 
Kurd ya ji bo rizgariya welet gelek 
sipas dikin. V@ xebate, bi giraniİ u 
bi hurmetek mezin qebôl dikin u 
em ve yeke wek vatiniyeke li vir 
diyar dikin ... Kurd u Tirk bi hev
kariyek ternam bi hefra xebitine 
" İsmet dom dike u dibeje ku:" ew 
daxwazen ku li ser nave Kurdan li 
vir te kirin, w@' irqekl (nijad) weki' 
Kurdan heja -mezin- tu cart razi' 
(tatmin, qayil) neke. (24) Bel@', İs
met nuha van gotinen jonn diheje, 
Kurdan mezin O qehreman dibine. 
Le hele hemuy@ van "pesnan" sex
tekariye, ji bo xapandina gele 
Kurd e u lewra Jİwe he tani demeke 
be. Ango hatani ku bi Kurdan cila 
~-· 

! 

xwe ji ave derxin. Ew dem Jİ we 
piştiPeymana LozanS'be. 

Wek te zanih, di Konferansa 
Lozane de tu niminendeyen gele 
me tunebun,kesı gele Kurd tern
sıl nedikir. Le hele hezen em
peryalıst li ser qedera gele me a 
li ser welate me bazari dikirin; 
her yeki para mezin bervi xwe 
de dikşand. _ 
Şere mezin ji ali ser Mfisile diliate 
kirin. Ji her ku Mfisil, ji ali petrole 
ve geleld dewlemend bu. ingilfzan 
digotin Musil ji me re u hukumeta 
Kem~l ji digot na jime ra. Li ser ve 
yeke' bi mehan,di 11abeyna Ingiliz
an u niminendeyen Tirkiye de ra
berizandinen dur direj hatin çeki
rio. Heta demake, nimtnende~n 
Tirkiye ji civinan vekişiyan. Dax
wazan wan ev bu ku, Musil jlteke
ve sinore Misak-i Milli. Di esas de 
hukometa Kernel, bi mirine digirt, 
le bi ta ye razi bu. W an dixwest 
ku beri' her tişti, parçe di bin iş
xala wan de ji dest wan derne 
keve ii hezen emperyalist jt bi 
ve yeke razi' bikin. Ji her ku In
giltzan di destp~ka Konferanse 
de (wek me li jor ji diyar kiri
bô) qala ma~ Kurdan kiribli u 
bi hawakf du rfi, ev yek dipa
rast . Le be le dawiye w@' ji ve di
tina xwe dev herdin o li hemben 
MÔ"sile we daxwaza h ukumeta Ke
rnel qebul bikin. Di Konferansa 
Lozan@" de Jİ wek ya Sewre, cardin 
raberizandina mezin li ser welate 
me hate kirin u li ser qedera gele 
me hate axaftin. Di dawiyG"' de 
Peymana Lozane (24 Tirmeh-Tern
muz 19:23) ha te irnze kirin. Le di 
vS' peymane de wek ya Sewre, bi 
ye k reze jl qala Kurdan nebat kirin 
u nave Kurdan jl tS' de nebat niti
randin. Ango ew tişten di sewre de 
hatibllıı qebul kirin, di Lozane de 
tew qala wan nebat kirin. Uwek te 
zanin hezen imperyalist bi ve Pey
mane, welate me bi çar perça ki
rin. Bi ve Peymane tevgera KemSt 
hih ji xurttir bft, tekili u dostaniya 
wl u Imperyalistan hin jl peş ve 
çu. Le ji bona gele Kurd jı, ro-
jen xirabtir ıdı we dest pe bike. 

Di bejmara be de erne ji elan 
kirina Cumhuriyete hetaôı şi
kandina Seribildana Dersime ra
westin. 
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FASiZM ÜZElliNE 

( 
Du isyanlar bahane e

dilerek, Takrir-i Sukun Kanunu 
çıkanldı,lstiklal Mahkemele~i ku
ruldu. Kürdistan 'da azgın bır te
rör estirildi. Mecburi İskan kanu
nu ile yüzbinlerce kürt , asimlasi
y on amacıyla Türkiye 'ye s ürüldü. 
Buna karşılık onbinlerce Türk ise 
Kürdistan' a yerleştirilip asİmla
siyon çift taraflı olarak sürdürül
dü. Bu azgın terör döneminde, a
yaklanma ve isyanlann bastıni
masına "devrimci" lik adına al
kış çalan kimselerin büyük bir 
kesimi de payını aldılar, tutuk
landılar, işkenceden geçirildiler. 

Tüm bu yapılanlarla, büyük 
burjuvazinin devlet üzerindeki 
egemenliği pekişti.. Bu süre zar
fında emperyalizmle de çok sı
kı ilişkilere gidildi. Acentacılık 
yavaş yavaş aşıldı ve emperyalist 
tekellerle ortaklaşa yatınmlara 
başlandı. 

Türkiye burjuvazisinin, em
peryalizme bu denli bağımlı ge
lişmesi , giderek işbirlikçi bir te
kelci burjuvazinin oluşmasına yol 
açtı. 1945-46 yıllannda koyu bir 
anti-komünizm ve anti-sovye
tizm işlendi. Hayali "Sovyet teh
didi" yaygınlaştınldı. Halkın 
dikkati bu yalana çevrilirken, e
konominin temel alanlardaki dev
let müdahalesi kaldinldı ve Tür
kiye ekonomisi tamamen emper
yalist tekellere açıldı. Emperya
list sermayeyi özendirmek için 
her türlü önlem alındı ve güvence
li yatırım ortamı yaratıldı. Ulaş
tırma, tanm, enerji ve daha bir
çok alanda, uluslararası emperya
list tekeller ile yerel büyük bur
juvazi arasındaki ilişkiler 
1950'de NATO'ya girilerek Türk 
Ordusu'daPentagon şeflerinin 
denetimine sokuldu. Emperya-

(8} 
lizmin stratejik çıkarianın koru
mak için Türk askerleri Kore 'ye 
gönderilerek, Kore halkımn ulu
sal kurtuluşu engellenmek isten
di. 

Bu dönemde işbirlikçi burju
vazinin, emperyalizm ile giriştiği 
ortak yatınmlar toplumun ger
ç_ek gereksinmelerniden uzaktı. 
ülkenin "kalkınması" adına em
peryalizme bağımlılık daha da 
artınldı. Burjuvazinin aşın kar 
hırsı, kitlelerin yaşam koşullannı 
felce uğratıyor. Montajı ve dışa 
bağımlı çarpık gelişme sınıfsal 
aynşmayı da hızlandırıyordu. 
Bunun sonucu olarak köyden 
kente göç, alabildiğinehızlandı. 
İşsizlik ve düzensiz kentleşme 
kendisiyle birlikte bir çok top
lumsal sorunu doğurdu. Orta ve 
küçük burjuvazinin , tekel dışı 
burjuvazinin hoşnutsuzluğu sü
rekli arttı. Ekonomideki çatlak
lar büyüdü. Sürekli devalüasyon
larla paranın değeri düşürüldüğü 
gibi, halkın satın alma gücü de 
gittikçe düştü. 

Bu gelişmeler giderek açmaz
lan büyüttü ve 1960 darbesi ya
pıldı. Bunalımiann sınıfsal daya
naklanın hedefierneyen bu darbe 
sonucu bazı kişileri yargılamak 
ve yeni bir anayasa hazırlamakla 

kapatmaya çalıştı.. Zaten darbe
ciler, emperyalist ülkelerle ilişki
lerin devam edeceğini, tüm ulus
lararası anlaşmalara ve NATO'ya 
bağlı kalacaklannı ilk etapta a
çıklamışlardı. 

Hazırlanan 1961 Anayasası, 
burjuva anlamda birçok demok
ratik hak ve özgürlüğü içeriyor
du. Sisteme ve ekonomik mode
le dokunulmadan, daha çok ona 
işlerlik kazandırabilecek önlem
leri getiriyordu. Anayasa, yine dı-

J 
şa bağımlı ilişkiler çerçevesinde, 
örneğin yıllık ve beşyıllık kalkın
ma planlanın öngörüyordu. Ka
mu yatınmlan için emredileceği 
özel sektör için teşvik edileceği
ni temel alıyordu. 1961 Anayasa
sı'nın çoğu maddeleri ve genel 
eğilimi, batılı kapitalist ülkelerin 
anayasalanndan alınmıştı. 

Bunun yanında, 1961 Anaya
sası 'nın getirdiği kısıtlı demokra
tik hak ve özgürlükler ortamında 
gelişip güçlenen Türkiye sosya
list hareketi, Kürdistan aydınla
rını ve geniş tabakalan büyük 
ölçüde etkiledi. Bilimsel Sosyalist 
Dünya görüşünün, Kürdistan ay
dın ve emekçileri arasında yay
gınlaşmasına da yardımcı oldu. 

Diğer yandan, 1960 sonrası 
dönemde, Kürdistan halkımn bi
linçlenmesinden ve örgütlenerek 
ulusal ve toplumsal kurtuluş sa
vaşını geliştirmesinden korkan 
sömürgeci Türk burjuvazisi, za
man zaman sömürgeci millitarist 
baskılannı artırarak Kürdistan' 
ın şehir ve köylerine baskınlar 
yaptı. Halkı yıldırmak istedi. Fa
kat ne Türkiye işçi sınıfı ve e
mekçi kitleleri üzerindeki baskı
lar, ne de Kürdistan 'ın dört bir 
yarondaki ırkçı, şoven ve asimlas
yoncu uygulamalar, büyük burju
va:.ıiyi amacına ulaştıramadı. 

Anayasanın Çıkanlmasından 
sonra, kısa süren koalisyon hükü
metlerini 1965'ten itibaren De
mirel hükümetleri izledi. Demirel, 
Bayar ve Menderes mirasına sahip 
çıkarak politikasını sürdürdü. Bu 
politikada 1971 'de iflas etti. Ge
lişen muhalefetin de verdiği kor
ku sonucu -özellikle 15-16 Hazi
ran direnişi ve 60:lı yıllann sonla
nnda başlıyan gençlik hareketle
rindeki dalgalanmalar- 12 Mart 

tl 
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1971 'de Askeri faşist müdahale 
yapıldı. Anayasa, tekelci serma
yenin istemlerine uygun bir bi
çimde budandı. Devrimci, de
mokrat ve yurtsever güçlerin ço
ğunluğu zindanlara atılırken fa
şist örgütlenmeye her türlü ola
nak yaratıldı. Faşist komando
Iann eğitimine hız verildi. Türki
ye ve Kürdistan 'lı emekçi halk 
güçlerine yönelik en azgın terör 
estirildi. 

12 Mart Askeri-Faşizmi, tüm 
bu uygulamalan, sözümona "par
tiler üstü hükümetler" aracılığıyla 
yaptı. Burjuva pariementoso 
feshedilmişti, ama işlerliği de 
göstermelikti. Burjuvazi, ekono
mide geçici bir "düzelme" sağla
masına rağmen kendi arasındaki 
çelişkileri çözemedi. Hatta çe
lişkiler daha da derinleşti. Burju
vazi arasındaki çelişkiler, uluslar
arası denge, ulusal ve sınıfsal çe
lişkiler faşizmin kurumlaşmadan 
çekilmesine neden oldu. Fakat 
yine de tekelci sermayenin istem
lt rinin büyük çoğunluğu yerine 
getirilmişti. 

12 Mart Faşizminden sonra, 
tekelci burjuvazi, ulusal ve top
lumsal muhalefetin ezildiğini ve 
kısa sürede toparlanmasının 
mümkün olmadığını hesapliyor
du. Gelişebilecek muhalefetinde 
en fazlaCHP'ye kayacağını düşü
nüyordu. İlk dönemlerdeki ge
lişmeler de göreceli olarak bu 
yönde olmuştu. 12 Mart Fa
şizmine duyulan tepki nedeniyle 
hemen hemen, solun tüm oylan 
CHP'ye kaydı. Bu dönemde CHP 
"umut" haline getirildi. 1973 e
kiminde yapılan seçimler de, hü
kümet kurmak için gerekli ço
ğunluğu sağlayaınıyan CHP, MSP 
ile koalisyon yaptı. Bu koalisyon 
dönemindeki uygulamalarla, sos
yal-demokrasinin "umut" politi
kası da iflas etti. Zaten CHP-MSP 
koalisyonu da uzun sürmedi ve 
1975'te bozularak, yerini l.MC 

ye bıraktı. 
Bu arada, 12 Mart Faşizmi ile 

geçici de olsa sağlanan "istikrar" 
emperyalist ülkelerdeki bunalım
lar, petrol krizi ve emperyalizme 
bağımlılık ve çarpık gelişme ne
deniyle bozuldu. Bunun sonucu, 
ekonomik, toplumsal ve siyasal 
bunalımlaryeniden arttı. Türkiye 
ve Kürdistan işçi sınıfı hareketi 
ve devrimci demokratik hareket 
de geçmişten dersler çıkararak 
yeniden canlarup gelişti. 

Günün koşullarına göre, deği
şik örgüt tipleri ortaya çıktı. Le-

gal bazı partiler kurulmasına rağ
men, ağırlıkta olan demokratik 
kitle ve mesleki örgütlenmelerdi. 
1970 öncesi kurulan DİSK, yeni 
dönemde, savaşımını günün ko
şullanna göre sürdürürken, bir
çok mesleki dernek kuruldu. 
Bunlan gençlik örgütlenmeleri iz
ledi. 1976'da kutlanan 1 Mayıs, 
devrimci demokratik muhalefetin 
büyük ölçüde topartandığının bir 
göstergesiydi. TC tarihinde ilk 
defa, yüzbinler kapitalist köleliğe 
hayır diyordu. Sömürgeci tekelci 
burjuvazi, bu gelişme karşısında
ki tahamülsüzlüğünü, 1977 1 Ma
yıs'ını kana boyayarak gösterdi. 
Fakat muhalefet susmak, durmak 
bilmiyordu. DGM direnişleri, fa
şizme ilitar eylemleri, demokra
tik kitle örgütlerinin ortaklaşa 
düzenledikleri toplantı ve gösteri
leri, ekonomik-demokratik istem
leri aşan grevler, işi bırakma ey
lemleri 70'li yıllann ortalarında 
ve sonlannda, tekelci burjuvaziyi 
sarsan ve amaçlannı büyüten ge
lişmelerdi. 

Yine bu dönemde, faşist sal
dınlar ve devlet içindeki gizli ci
nayet odaklarının estirdiği terör 
yüzünden hergün birkaç işçi lide
ri gençlik ve öğretmen hareketi 
yöneticisi, bilim adamı, sanatçı 
yazar öldürülüyordu. Onlareast da 
yaralanıyordu. 

Kürdistan'daki ulusal demok
ratik muhalefet, Türkiye demok
rasi güçleriyle ekonomik-demok
ratik alanda ortak savaşımını sür
dürürken, siyasi alanda illegal ör
gütlenmelere girişti. Bu dönem
de, bilimsel sosyalizmin yol gös
tericiliğinde oluşturulan bilinısel 
sosyalist hareketimizin yanında, 
sosyalizm adına birçok hareket, 
grup yoğunluğunda ortaya çık
tığını görüyoruz. 

Devrimci demokratik muhale
fette bu gelişmeler olurken gerici 
ve faşist partilerden oluşan l.MC 
tekelci sermayenin çıkarlan doğ
rultusunda birçok değişiklik yap
tı. Emperyalist mali kuruluşlany
la yeni yeni anlaşmalar imzaladı. 
Devalüasy~nlarla yoksullaşma 
arttı, işsizlik hızlandı. l.MC dö
nemi, faşist saldırganlığın, resmi
sivil faşist cinayet şebekelerinin 
estirdiği azgın terörün resmileş
tirdİğİ ve meşrulaştırdığı, temel 
hak ve özgürlüklerin her geçen 
gün rafa kaldmidığı ve aşırı an
ti demokratik uygulamalann ar
tınldığı bir dönemdi. 

Tekelci sermayenin en gerici 
kesimlerininbir yönelişi olan fa-

şist hareket, politik alanda MHP 
tarafından temsil ediliyordu. Fa
şist hareket, değişik örgüt tipleri 
ve mücadele yöntemleriyle siya
sal gericiliği de güçlendiriyordu. 
MHP ve yan kuruluşlan, bir ta
raftan tırmanma yoluyla iktidar 
olma çabalannı sürdürürken, di
ğer yandan yarattığı terör orta
mıyla da olası faşist darbenin psi
kolojik ön koşullanm hazırlıyor
du. Çünkü tekelci sermaye, her 
şart için geçerli olmayan bir a
raçla yetinmiyordu. Tekelci ser
mayenin en gerici kesimlerinin a
macı en 11ihayetinde faşizm idi. 
Ancak, hangi koşullarda ve ne tür 
araçla gerçekleştirileceğini so
mut koşullar belirliyecekti. işte 
MHP bu genel amaç için oluş
turuldu, besiendi ve güçlendirildL 
İktidara ortak edilip devlet ku
rumlanndan faydalandınldı. Dev
let olanaklannı kendi amacı doğ
rultusunda kullanabildL Böylelik
le MHP, gizli-açık yan örgütleri a
racılığıyla kitle tabanı elde etme 
fırsatına kavuştu. 

1977 erken seçimlerinde, AP 
ve MSP oy kayıbına uğrarnalanna 
rağmen, MHP oy potansiyelini 
artırarak pariementoda ilk kez 

grup kurabildL CHP'de milletve
kili sayısım artırdı. Fakat kurdu
ğu hükümet güvenoyu alamadı ve 
2.MC kuruldu. 2.MC'de l.MC'nin 
zaaflanna sahipti. 2.MC döne
minde ekonomik ve siyasal buna
lımlar daha da ağırtaşmış ve her 
yönüyle bir bulıran yaşanıyordu. 
1978'1ere gelindiğinde 2.MC'de 
düşürüldü ve yerine CHP ağırlıklı 
ve ll bağımsız bakantı Ecevit 
Hükümeti kuruldu. 

Ecevit Hükümeti, muhalefet
teyken verdiği sözlerin hiç birisi
ni yerine getirmedi. Bu sosyal
demokratlann genel özelliğidir. 
Muhalefetteyken "hak", "hu
kuk" ve "özgürlük" havarisi kesi
lirler. Hükümete geldiklerinde ise 
söylenenleri bir tarafa iterek aksi 
uygulamalara girişirler. Bu sos
yal-demokratlann teslimyetçi ve 
uzlaşmacı niteliklerini açık seçik 
ortaya koyar. Ecevit Hükümeti, 
ekonomik bunalımı "atlatma" 
adı altında emperyalist mali ku
ruluşlan ve tekellerle yeni anlaş
malar imzaladı. iMF reçeteleri 
uygulamaya konuldu. Vadesi ge
len dış borçlan belli bir süre erte
lemesine rağmen, iMF reçeteleri 
gereği yapılan devaluasyonlarla 
enflasyon hızlandınldı. Zamlar , 
kuyruklar ve karaborsacılık art
tı. Birçok alanda, döviz dar boğa-
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zı nedeniyle hammadde ithal edi
lemediği için üretim büyük oran
da düş~ü. Faşist teröre karşı bir 
adım bıle atmazken komünistle
re, ilericilere, dem~kratlara ve 
yurtsevedere yönelik sert uygu
lamalara girişti. Demokratik kitle 
örgütlereni _kapattı. nerici dergi 
ve gazetelerı yasakladı. Resmi ve 
sivil faşist güçlerin esiirdikleri te
röre karşı tutarsız ve kaypak dav
randı.Muhalefet olduğu dönem
de, devle~ aygıtında yuvalannıış, 
Kontr-gerilla ve benzeri cinayet 
odaklarını tasfiye edeceğini söy
lemesine rağmen, hükümeti dö
neminde herşeyi bir tarafa bırak
tı ve korkakça davrandı. Sağ ve 
"sol'~ ~röre karşıyım diyerek, 
kendını koruma içgüdüsü ile fa
şis! teröre karşı çıkanlarla, faşist
lerı aynı kefeye koydu. "Milleti 
~ephel~re bölmeyetim'' anlayışı 
ıle antı-faşist birlik girişimlerini 
baltalamaya çalıştı. 

Faşistterin tezgahladığı Kah
raman Maraş katliamından sonra 
10'u Kürdistan'da olmak üzere 
13 ilde sıkıyönetim ilan etti. Te
kelci burjuvazinin istemleri doğ
rultusunda yeni bazı önlemler a
larak demokratik hak ve özgür
lüklerin büyük bir kısımını kısıt
tadı. Ecevit Hükümeti, tüm bun
lara rağmen tekelci sermayeye 
yaranamadı. Bazı esnaf demekle
rinin, Şili benzeri direniş çağrıla
n -ki bunlar en gerici tekeller ta
raf.ından tezgahlannııştı- ve 
TUSİ~~·l!l ~asında ~oy boy çı
~~ bıldinlen, tekelcı sermayenin 
sozkonusu hoşnutsuzluğunun bi
rer göstergesiydi. Ecevit Hüküme
ti döneminde, devlet mekanizma
sı içinde yuvalannıış terör odak
lan. ile MH~'li. faşistlerin, işbirliği 
halınde estirdıkleri terörde büyük 
artış oldu. Hükümet, sadece bun
lan kınarnakla yetiniyordu.Belli 
bir süre sonra sıkıyönetim, he
men hemen Kürdistan 'ın tüm ille
ri!li kapsayacak şekilde genişletil
dı. 

~akat ne genişletilen sıkıyö
netım, ne de teslimyetçi ve uz
laşmacı Ecevit Hükümeti, tekelci 
sermayenin hergün artış gösteren 
bunalımlarını durduramadı. Git
tikçe gelişip güçlenen Türkiye ve 
Kürdistan'daki toplunısal muha
l~fet dizginlenemiyordu. Bu ge
lı~~~l~rden !ekelci sermaye ala
b~ldıgıne tedırgin oluyordu. Ece
vıt Hükümeti döneminde bir kı
sım tekelci sermayedann' açıkla
mal~n ~endileri açısından oluşan 
tehlıkelı tablovu daha iyi gösteri
yor. 

Türkiye tekelci sermayesinin 
en kodamanlanndan, uluslararası 
emperyalist tekellerle en fazla iç
li dışlı olan Vehbi Koç 18 Nisan 
1979'da, güçlü bir hükümet çağ
rısında bulunmuştu. Sakip Sa
bancı, 5 Haziran 1979'da "Du
rum çok kötüdür. Güçlü hükü
metler çıkaracağız." Rahmi Koç 

22 Temmuz 1979'da, "ülke yeni 
b~r }ide~.li~e susamışlık içinde
dır. TUSIAD Genel Sekreteri 
Güngör Uras, 20 Eylül 1979'da 
"Sendikalann bugünkü ekonomik 
ve politik güçleri karşısında üc
retler düzenlenemez. Yeni yol ge
rekir. Bunu devlet açacaktır." ve 
Selçuk Yazar, 7 Ekim 1979'da 
:•Kanu~lar eskidi. Seçim, ceza, 
ış, vergı kanunlan değişmelidir." 
diyordu. 

Bu açıklamalar, gelinen aşa
mada, tekelci sermayenin gözü 
dönmüşlüğünü ve istedikleri ger
çekleşmediği takdirde neleri ya
pabileceklerini göstermeye yeter
li açıklamalardır. 

İşte, 14 Ekim 1970 ara seçim
l~ri bu koşullarda yapılmıştı. Se
çıml~rde, CHP büyük oy kayıbı
na ugradıve Ecevit Hükümeti isti
fa etti. Yerine, tekelci sermaye
nin istemleri doğrultusunda, 

MHP ve MSP destekli AP "azın
lık hükümeti" kuruldu. AP "azın
lık hükümeti" nin kurulduğu dö
nem, ekonomik, toplumsal ve si
yasal bunalımların had safhaya 
vardığı ve burjuvazi için "çare" 
lerin tükeome noktasına geldiği 
bir dönemdi. AP ''azınlık hükü
meti'', Türkiye iİşveren Sendika
ları ~o!lfed~rasyonu ve Türkiye 
s~nayıcı velşadamları Derneği' 

n~n _kısa ve uzun erimli reçete leri
nı, IMF Dünya Bankası ve OECD 
gibi emperyalist mali kuruluşlan
nın reçeteleri ile birleştirerek 

hükümet programı olarak sundu: 
Madeni Eşya Sanayicileri Sendi
~ası "MESS "mn başkanı Turgut 
Ozal, Başbakanlık Müşteşarlığına 
ve Devlet Planlama Teşkilatı ' 
'~D~T" müsteşar vekilliğine geti
rıldı. Artakalan demokratik hak 
ve özgürlükleri yok etmeyi hedef
leyen çok sayıda yasa tasansı 

gündeme getirildi. "Anarşi " ve 
"bölücülüğü" önleme bahanesiyle 
devlet terörü daha da sistemleşti
rildL İkili anlaşmalarla, Türkiye 
ve Kürdistan topraklan ABD em
peryalizmine peşkeş çekildi 

14 EKim 1979 seçimlerinde 
tekelci burjuvaziyi korkutan bir 
gelişme de Kürdistan'daki seçim 

ARMANC/48/Rupel 25 

sonuçlarıydı. Çünkü yüzyıllardır 
varlığı bile inkar edilen Kürdistan 
halkJ.nın, Bilimsel Sosyalist Hare
ketimiz ve TİSP'in yaptığı seçim 
işbirliğine verdiği destek ve da
yanışma, salt sömürgeci burjuvazi 
ve onların yerli işbirlikçilerini 

değil, şt>venizmden tamamıyla 

sıyrılmamış birkaç ilerici hareke
ti b_~le belli ölçülerde tedirgin et
ti. Ozellikle, hareketimizin aday
lanmn, sıkıyönetim koşullanna 

rağmen Kürdistan 'ın iki ilinde 
gösterdiği başarı, burjuvazi açı

sından iyi hesaplanması gereken 
bir gelişmeydi. Bilimsel Sosyalist 
~areketimiz'in bir adayının, tele
vızyonda yaptığı seçim konuş
ması ABD Kongresine kadar yan
sıdı. Kürdistan ve Türkiyede 'ki 
bu ve benzeri gelişmeler, burjuva 
pariemen tosun un da gelecekte, 
tekelci burjuvaziye karşı kullanı
labileceğini gösteriyordu. 

Tüm bu gelişmelere karşın 
tekelci burjuvazi boş durmuyor
~u. Tekelci burjuvazi, alınacak 
onlemlerin parlementodan çık

ması ıçın CHP'nin mahalefetini 
'etkisizleştirdiği; gibi, aynı pla
nın devamı olarak ordu aracılığı
yla 1 Ocak 1980'de hükümete bir 
muhtra verildi. l\'luhtıra söz ko
nus!l yas~l~nn çıkması için bir 
n_evı tehdıttı. Muhtra şunları içe
rıyordu: 

. ''Tür~ Silahlı Kuvvetleri, iç 
hızmetler yasası ile kendisine ve
rilen görev ve sorumluluğun id
rakı ~çinde, ülkemizin bugünkü 
hay~tı ~or~ı;ılan _karşısında, siyasi 
partılenmızın bır an önce milli 
menfaatlerimizi ön plana alarak, 
Anayasa 'nın ilkeleri doğrultu

Sl;lnda ve Atatürkçü bir görüşle 
bır araya gelerek, anarşi, terör ve 
bölü<:~lük. gibi devleti çökertıne
ye yonelik her türlü hareketlere 
karşı bütün önlemleri müştereken 
almalarını ve diğer anayasal kuru
luşların da bu yönde yardımcı 
olmalannı istemektedir.'' 

••• 

Devam edecek 
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Danimarka 'daki Türk ve 
Kürt demokrasi güçlerinin daha 
önce . oluşturdukları 'Eylem 
Birliği·' Türkiye ve Kürdistan' 
da zindanlardaki siyasi tutklula
nn direnişleri ve Diyarbakır As
keri Ceza ve tutuk evinde siyasi 
tutuklutara karşı faşist dikta
törlüğün giriştiği katlİarnı Da
nimarka ve dünya kamuoyuna 
duyurmak, tutuklularla başta 
Uluslararası Af Örgütü, Dani
marka Parlamentosu ve basını 
olmak üzere, birçok kuruluşun 
dayanışmasını sağlamak için, 
bir program dahilinde çalışma· 
larını sürdürüyor. 

Bu ' Eylem Birliği 'nin için
de yer alan örgütler (Danimark 
Türkiye Dayanışma Komitesi, 
FAT, KKDK Federasyonu Da
nimarka Komitesi, işçi Gerçeği, 
Emeğin Birliği, Danimarka-Kür
distan Kültür ve Dayanışma 
Derneği) olayı kamuoyuna du
yurmak üzere belli aralıklarla iki 
bildiri yayınladılar. Başta Ulus
lararası Af Örgütü ve Danimarka 
Parlamentosu olmak üzere, bir
çok kuruluşa resmen baş vuru
larak Diyarbakır katliamına mü
dahalede bulunmalarını istedi
ler . 
. 4.2.1984 tarihinde ise, içie

nnde bayanların da bulunduğu 
bir gurup Türkiye ve Kürdistan. 
lı ilerici, Danimarkanın en bü
yük günlük gazetelerinden 'Ek
stra Bladet ın brolanna girerek 
bir süre oturma grevi yaptılar. 
Broda toplanan basın ve yayın 
organlarının temsilcilerine, Di
yarbakır katliamı ile ilgili bilgi 
verdiler. Bu sırada. Diyarbakır 
Askeri Cezaevinde uzun süre ka
lan iki arkadaş gazetecilere iş
kenceleri anlattılar. Bu protes
to eylemine katılanların ellerin
de şu pankart vardı: 'Türk ve 
Kürt Politik Tutuklularla Daya
nışma göster! Bu eylem Dani
marka basın ve yayınında geniş 
olarak yer aldı. Danimarka nın 
birçok büyük gazetesi olayı re
simlerle verdiler. Ayrıca Dani
marka radyosunun Türkçe bölü
mü, gerek bu olayı ve gerekse de 
bu eyleme neden olan Diyarba 
kır katliamına geniş yer verdi. 

7.2.1984 tarihinde,Sosyalist 
Halk Partisi ve Sol Sosyalistler 
tarafından parlarneo to ya bir 
soru önergesi verildi. Danimarka 
Hükümetine yöneltilen bu öner
ge ile Hükümetten, Türkiye ve 
Kürdistan 'da politik tutuklutara 
karşı uygulanan baskı ve işken-

28.1.1984 tarihinde ise. Di-
yarbakır Cezaevi katliamında 

Tu··rk şehit olan Necmettin Büyükka 
ya, Halil Çatak ve Yılmaz De-

~e mir için FAT lo kalinde bir an-
W' ma toplantısı yapıldı. 150 kişi-

nin katıldığı bu toplantıyı güç-

Ku•. r t birliği adına bir arkadaş açarak 
toplantıya katılanlan şehitleri-

• • miz için saygı duruşuna davet 

POlitik etti. Daha sonra söz alan konuş-
macılar, faşist diktatörlüğün 

1 
halklarımız üzerindeki barbar-tutuklular a lıklannı._b~ barbarlıklardan kur
tulması ıçın yapılması gereken-

dayanişma 

gösteri 
eelerin, halka karşı baş vurolan 
zorbalıklann, Kürt halkına karşı 
işlenen suçların ve Diyarbakır 
Askeri Ceza ve Tu tokevindeki 
katlİamın Dışişleri Bakanlığı 
nezdinde protesto edilmesi, ve 
Diyarbakır cezaevine bir heye
tin gönderilmesi isteniyor. Aynı 
önergede, Türkiyeyi, insan hak
ları mahkemesine şikayet eden 
devletlerden birinin Danimarka 
olması nedeniyle bu mahkeme
de görülen davanın çabuk so
nuçlandırılması için Danimarka' 
nın gereken çabayı göstermesi 
isteniyor. 

lerle ilgili düşüncelerini anlattı
lar. Bir arkadaş, Necmettin Bü
yükkaya'nın siyasi yaşamı hak. 
kında bilgiler verdi. Necmettin 
Büyükkaya nın yaşamı boyunca 
kendisini devrimci çalışmalara 
verdiği en zor koşullarda bile 
mücadeleye olan inancının sar
sılmadığı anlatıldı. Daha sonra, 
DDKD davasının sanıklan ola 
rak Diyarbakır Askeri Ceza ve 
Tutukevinde yatan ve faşist dik
tatörlüğün en barbar işkencele
rine tabi tutulan iki arkadaş, ce
zaevindeki işkence ve baskılan 
anlattılar. İşkence ile ilgili, bu 
somut bilgilerin işkence kurban 
lannın ağzından duyulması, iz
leyicileri oldukça etkiledi. 
Bu toplantı, Danimarka'daki 
Kürt ve Türk işçiler tarafından 
ilgiyle izlendi. Toplantıya katı
lan işçiler, Türk ve Kürt devrim
ci güçlerinin birlik ve dayanış
malanndan duydukları memnu-

~ 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



Faşist Cunta, işkence tezgah
lannda yok edemediği Kürdistan
lı yurtseverleri sokak ortalannda, 
dağ başlannda kiralık katillerine 
vurdurarak ortadan kaldırmayı 

sürdürüyor. 1 Aralık 1983'de 
cuntanın kiralık katilleri, TÖB
DER Genel Yönetim Kurulu üye
si, Kürdistanlı yurtsever Kenan 
Aras'ı vurarak katlettiler. Daha 
önce, Kenan Aras TÖB-DER da
vasından beş yıl ağır hapis ceza
sına çarptınlmıştı. 

Cunta, eğitim emekçilerinin 
yığınsal örgütü olan TÖB-DER'i 
kapatarak, yöneticilerine ağır ce
zalar verdi. Yurt dışına çıkmış o-

lan Genel Başkan Gültekin 
Gazioğlu 'nu da "yurttaş lıktan 

atmıştı". Cu n ta, agır h av. is ceza
lan ile yıldıramadığı TÖB-DER 
yöneticilerini ve bu arada Kenan 
Aras 'ı katıederek yddıracağını 

sanıyor. Ama cuntanın tüm bu 
terör ve insanlık dışı katliamlan 
nafiledir, son uç vermeyecektir. 
Ağır işkence ve baskılarla Kürdis
tanlı ve Türkiyeli yurtsever anti 
faşistterin mücadelesinin önüne 
geçmek mümkün değildir. Sava
şımımız kurbanlar vere vere 
boyutlanıp dal budak salacaktır. 
Bundan kimsenin şüphesi olma
sın. 

niyeti dile getirerek, bu birliği 
kıvançla karşıladıklarını belirtti
ler. 

Diyarbakır Cezaevindeki tu
tuklulann sömürgeci faşist cun
tanın işkencelerine ve her türlü 
zorbalık yasalanna karşı sürdür
dükleri direnişte dayanışmada 

bulunmak, faşist diktatörlüğün 

en gaddar vahşetlerine rağmen 
teslim olmayarak sömürgeci eel
Iatlara karşı, Kürdistan Halkının 
onurlu savaşımını yaşamları pa
hasına onurtandıran bu yiğit şe
hitlerinimizin seslerini dünya 
kamuoyuna duyurmak için "in· 
sanım' diyen herkes üzerine dü
şeni yapmak zorundadır. 

Danimarka'da bir yıldan beri 
oluşturulan "Eylem Birliği' , 
halklarımızia dayanışma eylem
lerini peryodik bir şekilde sür
düreceğini ifade etmektedir. 

Türk ve Kürt Politik Tu
tuklularla dayanışma göster! 

Arınane Danimarka Muhabiri 
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FAŞiST CUNTANIN BiR CiNAYETi DAHA: 

Kenan Aras 
katiedildi 

FAŞiST CUNTA 
•• • 

KURDISTAN'DA 

BES AYLlK 
1 . -. 

BIR BEBEGI 

KA TL ETTi 

Faşist cunta iktidarı silah zo
ruyla gasp edişinden bugüne ka
dar binlerce ilerici, yurtsever in
sanı ya idam sehpalarında, ya iş
kencehanelerde direkt öldürtmüş 
veyahutta şu veya bu şekilde 
ölümlerine sebep olmuştur. 

Bunun son örneklerinden biri 
de, faşist cuntanın, bundan bir 
süre önce, Serdest isminde 5 ay
lık bir bebeğin boğularak ölümü
ne neden olmasıdır. 

12 Eylü11980'den sonra, Tür
kiye'de ve özellikle Türkiye Kür
distan 'ında aşağı yukarı bütün i
lerici ve yurtseverler sıkı bir taki
bata maruz kaldılar. Kimisi yaka
landı kimisi de ülkesini ve ailesini 
terk etmek zorunda kaldı. Bun-
lardan biri de ........... .isminde ki 
Devrimci-Demokrat öğretmen ar
kadaşımız idi.Bu arkadaş kendi 
bölgesinde yurtsever ve dürüstlü
ğü ile tanınan biriydi 12 Eylül' 
den sonra aranmaya ve sık sık evi 
basıtmaya başlandı. Bu baskınlar
dan birinde yakalandı ve iki gün 
sonra nezaretten kaçınayı başar
dı. Bu durumdan sonra daha sık 
aranmaya başlandı. 

Artık onun Kürdistan 'da kal
ma olanağı kalmadı. Zorunlu ola
rak ailesini ve ülkesini terk etmek 
zorunda kaldı. Bugün Kürdistan
da, aranan kişi bulunamadığı tak
dirde ailesini veya yakınlarının a
lınıp işkenceye götürütmesi olayı 

olağanlaştı. Sözüm olla bununla 
aranan kişi nin gelip teslim olma
sını sağlamak istiyorlar. Söz ko
nusu olan arkadaş da ele geçirile
meyince bu defa sık sık ailesine 
baskı yapılarak teslim olmasını 

sağlamaya çalıştılar ve her geliş
lerinde "bu defa da gelmezsesizi 
alıp götüreceğiz"dediler. Kısacası 

artık ailesinin de yaşama olanağı 
kalmadı. Bu yüzden arkadaşın 

kendisinin bulunduğu yere aile
sini de getirmekten başka çaresi 
kalmadı. Bütün zorluklan göze a
larak ailesini getirmek için ülkeye 
gitti. Çok doğaldır ki ailesine pa
saport alıp getiremiyecekti. Onun 
için kendisi ve bir çok ilericinin 
karşılaştığı bazı riskleri göze al
mak zorunda kaldı. Bu yüzden 
kendi olanaklarıyla yaptıklan 

sandal'la sının nehir'den geçmek 
zorundaydılar. Tabii ki bu geçişi 
sının geçme kurallannın gerektir
diği disiplin içinde gerçekleşmek 
zorundaydı. Çünkü, her adım ba
şı askerlerin kurdukları pusular' · 
bulunmaktadır. En ufak bir gürül
tüde bir kurşuna kurban gidebi
lirlerdi. işte bu koşullar altındaki 
geçiş sırasında, sandaim devril
mesi sonucu 5 aylık Serdest, an
nesinin kocağından düşüp suyun 
içinde kayıp oldu. Bir daha da 
bulunamadı. Ve böylece cunta, 
cinayethanesine 5 aylık bir bebe
ğide ekleme başarısını elde etti. 

Acımız büyük, üzüntümüz de
rindir. Ama hiç kuşkusuz bu acı 
ve üzüntü yalnız bizim değildir. 
Bugüne kadar faşist cunta'dan şu 
veya bu şekilde acı ve ızdırap çe
kenler bu acı ve ızdıraplanyla bi
lenip faşist cun tayı bir daha geri 
gelmernek üzere alaşağı edecek 
ve tarihin çöplüğüne atmayı başa
racaklardır. 
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Sovyetler Birliği Komünist 
Partisi Genel Sekreteri, büyük en
ternasyonalist Jurij Andropov'un 
aramızdan ayrılışı, tüm dünya de
mokrasi ve barış güçleri için ve 
Sovyet halkı için büyük bir ka
yıptır. SBKP Genel Sekreterliği 
ve devlet başkanlığı yaptığı on
beş aylık kısa bir sürede, Jurij 
Andropov, tüm eneıji ve· becerisi 
ile 26. Kongre kararlarını ve 
programını gerçekleştirebiirnek i
çin büyük gayret sarfetti. Sovyet 
halkının hayat stardardının yük
seltilmesi, komünizmin inşası ve 
Sovyet ekonomisinin kalkınması 
için önemli kararlar aldı. 

Jurij Andropov 15 Haziran 
1914 'te demiryollarında çalışan 
bir aileden doğdu. 16 yaşında 
(Volga Tersanesinde) çalışma ya
şamına atıldı. V e o sıralarda 
Komsomole üye oldu. 1936 yı
lında Komsomol 'de profesyonel 
olarak çalışmaya başladı. 1938 
yılında Jaroslov bölgesinde, 
Komsomol'un Birinci Sekreterli
gine seçildi. 1940 r.ılında Karel 
Komünist Gençlik Örgütü'ne Bi
rinci Sekreter olarak seçildi. 
1940 yılında Nazilere karşı Ana
vatan savunmasına partizan ola
rak aktif katıldı. Anavatan sava
şından sonra 1944 yılında Sov
yetler Birliği Komünist Partisin
de profesyonel olarak çalışmaya 
başladı. Jurij Andropov , Petro
zavodsk Parti Komitesi Birinci 
Sekreterliğine ve 194 7 yılında ise 
Karel Komunist Partisi Merkez 
Komitesi İkinci Sekreterliğine se
çildi. 1951 yılında SBKP MK'si 
kararıyla müfettişliğe ve daha 
sonra da MK 'sine bağlı bir alt or
gan yöneticiliğine getirildi. 1953 
yılında MK kararıyla diplomat o
larak atandı. Uzun yıllar Macaris
tan Sosyalist Cumhuriyeti'nde 
konsolosluk yaptı . 

Jurij Anropov 1957 yılında 
SBKP MK 'si Bölüm Müdürlüğüne 
getirildi. 

SBKP 22. Kongresi kararıyla 
Jurij Anropov, Merkez Komitesi'
ne seçildi. 1962 yılında SBKP 
MK 'sinde sekreterliğe seçildi. 

Mayıs 1967 yılında, Sovyetler 
Biriliği Güvenlik Örgütü KGB'nin 

Yur l ANDROPOV 

barı şsavaş_cısı 

Yu ri 
Andropov 

öldü 
Başkanlığına atandı. Aynı yıl 

SBKP MK'si Politik Bürosunda a
day üye oldu. Nisan 1973'ten iti
baren SBKP MK'si Politik Büro ü
yeliğine seçildi. Mayıs 1982 yı
lında yeniden MK'sinde sekreter
liğe ve Kasım 1982'den itibaren 
de SKBP MK Genel Sekreterliği
ne seçildi. Judij Andropov, 16 
Haziran 1983'te Sovyet Sosyalist 
Cumhuriyetler Birliği Başkanlı
ğına seçildi. Ve aramızdan ayrı
lıncaya kadar bu görevi sürdürdü. 

JURU ANDROPOV'UN ARA
MIZDANA YRILIŞI NEDE
NiYLE, ÇEŞITLi üLKELE

RiN SBKP'SiNE GÖNDERDİ-
Gl BAŞSAGLIGI MESAJLARI 

Çin Komünist Partisi, SSCB 
Başkanlığına gönderdiği mesajda 

---------------------~ 

şöyle diyor;"Jurij Andropov, ya
şamı boyunca defalarca Sovyet
Çin ilişkilerinin normalleşmesini 
istedi. Çin Hükümeti samimi o
larak, her iki ülke arasındaki iliş
kilerin düzelmesini istiyordu. Son 
yıllarda Çin-Sovyet ilişkilerinde 
bir normalleşme göze çarptı. Bu 
da halklarımızın istemidir. Biz u
mut ederiz ki, iki büyük komşu 
ülke Sovyet-Çin ilişkileri ortak 
çabalarımız sonucu gelişecektir. 11 

Fransa Devlet Başkanı Mitte
rand ise gönderdiği mesajda;"Ju
rij Andropov'un 11 yönettiği ülke, 
uluslararası işlerde ve Fransa ile 
olan eski ve stabil karşılıklı ilişki
ler doğrultusunda önemli, fonk
siyonel bir rol oynuyor. 11 

İtalya Komünist Partisi, SBKP 
MK'sine gönderdiği başsağlığı 
mesajında, Andropov'un aramız
dan ayrılışı nedeniyle kısaca şöy
le demekte;' 'Önemli bir önder 
maalesef aramızdan ayrıldı, 
SBKP Genel Sekreteri ve Devlet 
Başkanı gibi önemli görevleri kısa 
bir dönem üstlenmesine rağmen, 
yeni öneri ve perspektifle silah
lanma yarışının durdurulması i
çin olumlu göriişmelerin sağlan
ması pozisyonunu yarattı. Kısa 
bir süre önce ilişkilerin gerginleş
mesine rağmen, diyaloglara açık, 
yani anlaşmaları ve gerginliği ön
leyici, barışı savunucu ve ilişkile
rin daha da gerginleşmesini önle
yici çalışmalarını takdirle karşı
ladık. 11 

Hindistan Devlet Başkanı, 
Giani Zail Singh, SSCB Başkanlı
ğına gönderdiği telgırafta ;''An
dropov'un dünya çapında bir 
devlet adamı , Sovyet halkının 
önderi ve Hindistan'ın yakın 
dostu aramızdan ayrıldı. O kısa 
bir sürede görev başında ol
masına rağmen iyi bir devlet ada
mı özelliklerine sahip olduğunu 
ve ardıcıl bir barış savaşçısı oldu
ğunu göstermiştir. 
O'nun, Hindistan için duyduğu 
sıcak dostluk ilişki
leri sürekli ilişkilerimizde görül
müştür. Hindistan halkı, derin bir 
acı ile O'nun yokluğunu hissede
cektir." 

MON lHLY KURDISH MAGASINE /MANATLIG KURDISK TIDSKRIFT 
ADRESS: ARMANC. T:ıanelptan 14·2tr ll 1 !17 Stockholm·Sweden Tel : 08-ıO 12 89 
Ana·Utıv(Xwedl) : YKDK (Kıırdbka Demokratiab Arbetarıınlonen) 
Prlce ;(bııha) :7 ,& kr / 2 Dm / &O TL . 
Abone :90 Kzonor/ ir 1 year /eal 1 - POSTGIR0:82 48 &8·& ..._. __ 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg




